
I 

I 

-
ROCNIK I. V ·PRAZE 2. KVi!::·TNA 1946 ZA Kěs S.50 

Di~kµse o praydě FERDINAND PÉROUTKA 

Jak jsem vidě_l Fráncii 
I 

DR. FRANTIŠEK KAFKA 

Co chtějí komunisté_ ~ 
- .. 

DR. JAR. DOČEKAL 

Ještě ·stránka z .·černé- knihy MÍLA PACHNEROVÁ 
\ 

-Debaty mezi komunisty ~ n~kornunisty 

• I 

Kdy budou klesat c~ny? 

. . 
HavlíčeJk stále aiktuá-lní - Lidé ma.Jí a velcí - Pocit odpovědnosti - Sociologie -
Země h~ lidí -. Př~zrak nivelisace·_. Básně v prose - Dávky z majetku - O nový 

poměr Čechů a Slová1ků - Dopis z komtt-t'listieké straflly -



11 

NE:i;APOME~TE SE 
OI>tl:T il:'.AIIILASIT 
·i: prar, i d-,t.. t m u od b ~ru 

P,-Avl! vriJ.y svazky : 
Emil 'Sóbota. BDDU"t B1'.BOKBAT O SHOH 
ZK1JSENOS7EOR. sv. 91., 7 Kčs . FJ'IU:!1. PmH k. 
Vi'ZKUM .eESKil:HO D.td'rE, s v. ·112.. 7 Kl!11-
U v l ech kaih.kupc6 

Dokonaly 

kancelářský 

nibytek 

PRAHA .II 

Voditko.-a 

ulice éis. 28 

/ . 

Nakladatelé Kvasníčka a Hampl vydaH: 
DR. EMIL SOBOTAs . 

Co to byl protektorát 
Posmrtná práce dr. 'Emila Soboty, zavražděného 
Němci 24. dubna 1945, líčí mravní, politický 
i „práy ní" vývoj poměrů ža okupace , popisuje, 
jak clDfil.o Ji: ~ dr. Háchy do Berlína v !březnu' 
1939, U~ šerednou čnnos± některých zrác:k:ů a 
zajímavý m způsobem se qotýká židov ské otázky. 
Stran 167, Kčs 65. - . 

, PRA.NTISEK NECHV AT AL: 

Popel a dým 
Básně o letech 1939-19'5 . . - Kresby V. Kovaří
ka. Stran 100, Kčs 4Cl. - . 

Prof. JULIUS EHRLER: _ 

Učebnice angličtiny 
Moderní učebnice pro kursy i samouky . Stran 445, 
cena i s klíčem Kčs 98. - . -

Proi FRANI'ISEK~J. šPACEK: 

English G amniar , 
Anglický t m 11 českými vvsvmlivbmi. Stran 190, 
Kčs 75.-. 

U v šech knihkupců 

Chcete míti čis té , lesk lé a bílé zwby? 
Chcete mtti pevné a zdirll4:.é dásně? . 
Chcete se zbarvit i nepřijemného pachu a míti příjemný 
pocit čistoty a svěžesti v dwtině ústní? • 
Z!cu,ste k či§tění zubů a dásní zwbní pa,stu 

I 

BIS-ACIDENTOL 
a nesáhnete j iž p o j iné, 
. ' 
J fc to pa,sta, vyrobena pod e moderních po!ad~vků ústní 
hiygieny: má na,kysiau chuť čerstGého ovoce, bohatě pění, 
dokonale čistí: Je· vy daitná a úsporná, • 

B1S-ACIDENTOL 
Je zubní pasta pro ~né. 

I 
P~nkráeká k'alvarie 

Nejstrašlivější vykřičník utrpení, hrdinství 
a smrti 'Ariiich Udí, jaký 'byl kdy napsán. 
Na zák1adětisíců zachráněných motríků a 
dokumentů z pankrácké „sekyrárny" vznik
l.o dil,o, v němž by, měl kaM.ý občan republilcy 
občas zali sta.vat • jako·v bibli, připomínající, 

abychom nikdy, nikdy nezapomněli! 
D vn· dlly ve!kěho forml!.tu, m1.'100Dstnm 1enu, "16 :11tnm hlu
b ott"110'VÝeh o~oyýl!h i>filoh, ~04 -stnm-obnl:iovtch•-pfflob 

na kl'id~. I,/II dli Kčs .450. -

NAKLADATELSTVÍ OB.BIS • U KNlH.IrnP·éů 

OBSAH D~ č. á: ABN09T KLb:IA + P. ZENKL: Debat.a o ridNMm fPliati,;mq - DlU ZROB: Ptommy. -
• J l.8.1 BRDECKA: Sovětský film a český divák. - ING. DR. STl!}PA.N JE8: Dltvký z majetku. - AMOS PQJCORNÝ: Sa

chy, PGvÝŠené na umění. - Dopisy z komunistické strany. - ůeskoi,lo'ltenský film slova a vÝSledky. - nížením cen 
.'zvýšit i lvomí moveň. - Jak dopadnou volby. - Volby v roie 1935 a dnes. - Kompeteoění konflikty. - Bumbdíčkod
n í. - Konec božstva. - Dva listy o česltoslovenskom pomere. '....... Sest llféměn. - Listárna reclala:e. - Kultarní spravodaJ. 

DneS'elc., 
VYDÁVÁ SDRUŽEN·( KULTUR iCH ORGANISAC1 

~ VYCHÁZÍ TÝONÉ VE ČTVRTEK 

REDAKCE Á ADMINISTRACE PRAHA I,NÁRODNÍTŘ. 9 

ř í d í F.e r d. P e r o u t k a 
T elefon l!lsló 890-51 d 54. - Účet po4tovn1 spořitelny čislo 85.&a2, - N evl,'tddan é r ukopisy 
se novrncej l. - Pl'edJYlatně na rok Kčs 1G'3.- , na pO.l r oku Kčs 84.- . na ětvrt r oku K l!s 42.- , 
jednobllvá člsla Kčs 8.50. - Dohlédacl ~t. úfaů P raha 25. - OdJ>o,vědlný redaktor f d. Va-
• 19lllllB.. - TJ.ak.De ~.lcli. Pir~ U. VAda&-Blké G4měiU _as. 



Dnese1c., 
ROCN1K I. V PRAZE 2. KV :E TNA 1946 

Jak jsem viděl Francii 
Viděl jsem zenů, kterou jsem měl vždv rád. Měl jsem 

ji rád pro je jí velikost, p ro širokou lidskost jejích ideálů. 
Viděl jsem i chyby této země, opožďování je jího sociál
n íh o pokroku a neplodné deb aty o něm, nesvornost ve 
chvílích evropského nebezpečí, krátkozrakost a sobeckost 
její velmocenské politiky. Ve dnech Mnich ova jsem stál 
na Václavském náměstí ; tak jako v ten den to vyslovilo 
nebo cítilo tisíce jiných Cechů, řekl jsem známému F ran
couzi, k terého jsem potkal: ~Dnes jste prohráli příiítí vál
k u.« Souhlasil, protože viděl v té chvíli problém evrop
sky. Francie zaplatila za Mnichov. Stydí se zař1 a otevře
ně se h o odříká. A třeba říci, že jedním z prvních aktů 
de Gaullovy vlády za války vůči naší londýnské vládě bylo 
škrtnut í mnichovského rozhodnutí. Chtějí ie odčinit pro
jevováním daleko intensivnějšího zájmu o Ceskoslovensko. 

Je tu také vymčna generací v politice. Diskreditovaní 
politikové Mnichova zmizeli v prop atllišti. V socialistic
k ých stranách i v lidovém demokratickém hnutí má silný 
vliv mladá protifašistická generace, s<lruživší se za války 
v hnutí Odporu. Dnes není zatěžko unú stiti článek o nás, 
dnes je znalec hospodářských či kulturních otázek Cesko
slovenska interviewován nebo žádán o článek. Je to dobrý 
kredit, i když draze zaplacený. Je třeba ho využít . 

A proto jsem se těšil na novou Francii. Kdy/6 se zvedlo 
letadlo, představoval jsem si živě celý sechniletý osud ze
m v, jenž nás dělil od Mnichova. Ukolébána zprvu do ztr• 
nulé domněnky, že zachránila mír, opustila mnichovácká 
}'rancie své dvacetileté přátelství s námi a právními klič
kanů vyklouzla ze splnění smluvního závazku se sovět
ským Ruskem o vo jenské pomoci. Do 15. března 193~ 
trvala tato její falešná naděje na falešný mír. Chceme-Ji 
n ·t de naléztj omluvu pro její toulm po nekrvavém vyře
šení konfliktu, p ak ji hlede jme v sezmunu francouzských 
bitev a v počtu jejích padlých. Od Ludvíka XN. k Napo
leonovi, od Sedanu k Marně vede francouzskou krví mok
vající dráha. Dne prvého září 1939 ví v~ak už Francie, že 
i pro ni nastala povinnost zvednout zbraň proti útočníku, 
m á-Ji zachovat aspoň zdání své prestiže. Ale pátá kolona, 
mni hováci a korupčníci rozvrátili obranu Francie, když 
Hi tler se obrátil na západ. To je tragický červen 1940, pád 
Francie. Zdc klesla neihlouhěii. 

Avlíak jak na půdě obsazené okupanty jednala vláda 
ve Vichy, není rozhodu jící. Rozhodná je akce de Ganllo
va, rozhodné je intensivní, ·bezprostřední a účinné hnutí 
Odporu, diplomatická rozhodnut í francouzské vládv v 
Londýně a ozbro jen ý odpor partyzánů-makistů. Je třeba 
to opakovat, poněvadž jenom s tohoto hlediska pochopí
me všechno, čím dnes Francie ži je a jaká je. 

Zi m omřivá z e m ě 

Je zímozřivá a nedokrevná. Slova Eluardovy básně : 
>Paříži teď mrzne, Paříž má hlad«, isou i dnes pravdivá. 
Není dost otopu a není dost jídla. Poněvadž lidé své sta
rosti nesou v sobě, skoro bych řekl, že se ZP.3Íra jí do sebe. 
V předměstských továrních čtvrtích se debatuje hlasitěji, 
o viiem, o hladu, cenách , černém t rhu, nacionalisaci. A 
stejně tak v malých kroužcích měšťanstva >u rodinných 
krbů«. Ale povrch je nedomřivý. Paříž ztichla. A večer 
i ztemněla. Není dost proudu ani pro osvětlení ulic. Je jí 
divadla a večerní podniky začína jí o deváté a končí '9 ie• 
denácté, o půl dvanácté. Metro jezdí do jedné v 111 ci a 
taxikáři téměř nejsou. 

Paiíi ie nedokrevná. Nemá dosti krve pro svůj Ňilvěi-

ší život. Vyteklo ií dost v této válce, ať proti, či v ty~ 
nepřítele. A chybí tu přítok peněz, práce a blahob~ 
z kolonií. Francie má potíže s Indočínou; Syrie není ~ 
ná; pro styk s m alými ostrovy nem á dost vlastního p~ 
noru. A franconzská pracovní morálka nejen že nedosáhl~ 
své předválečné výše, ale tím ménř může chybějící ru~ 
nahradit. Francie. pod vlivem národního i sociálního uvbt 
domční koloniálních obyvatel své říše razí nové heslo t~ 
muto panství: pluralismus. Značí to ideu spoluvlády de►. 
sud neplnoprávných koloniálních obyvatel, obdobu an„ 
p;lického Common'wealthu. Chybějí také cizozemští dělníci 
do severofrancóuzskýcb dolů a továren. 

Pro Fi-ancii je s tohoto hlediska důležitý problém ně.. 
meckého průmyslu a německých hranic. Francie nerm\ 
dost ulili ; p roto žádá spolusprávu Sno iencii nad výtěžky
r ýnsko-westfálské uhelné pánve a žádá pro sebr oblast 
saarskon. Rurská ocelářská pánev ie s idího hlediska ne.. 
jen zá_ldndnou německého zbroiařství, ale i konkurentem 
třžkého průmyslu francouzského. Proto Francie chce spo-, 
lurozhodovat o Německu a rozřr.Ait co neipříznivěii vf,, 
chodní své hranice až k linii Rýna. V raci sr tu k politiCQ 
Ludvíka XIV. a poukazuie na to, že na vídeňskóm kon.. 
p;resu nepřátelé připo jením západního Porýní k Nčm~ 
9tevřeli .\'lií bok, kndv mohlo kdvkoliv Ni.(mecko voiemky 
n astupovat proti ní. 

Hospod á řské starosti 

Měna, výživa a výroba jsou tři nejclůležitěifii vnitfnt 
problémy Francie. My isme, zdá se, ve výhodnější situa~ 
Náš lístkový systém zabezpečuje každému nejnutnější m{,. 
ru základnícH potravin. Kdybyste však viděli zásobovacl 
lístky, z nichž by měla francouzská žena hospodařit pro 
svou rodinu, těžko byste se dopočítali, jak jinů udržet zá„ 
sobování ; 30 dke; chlebovin denně, měsíčně 40 dke; m8'"' 
a O.S k p; cukru, občas příděl mořské ryby či zeleniny, no, 
něž se sto jí ve fron tách před krámy. Chybějí brambory. 
A přitom Francouzi neumčií připravit ona moučná jídla, 
která známe my. »Dejte Češce půl kila moukv, ve ice, 
trochu mléka a cukru a udělá vám pět či šest různých ií• 
del,« řekla nů na vysvětlenou česká Pařížanka. »Ale Fran• 
couz jednak nemiluje moučná jídla, jednak chce ode vše
ho t rochu. Kousek . ryby, trochu salátu, zeleniny, paštiky, 
sladkostí, všehochuť. A proto se Pařížanka postaví hodinu 
do fronty na kilo svěží zeleniny či dva~ t deka ředkviček. 
Jsou to prosté, ale diiležité poimy, tyhle zvyky žaludku ll 
nelze přes ně lehce přejít. Při tom francouzský sedlák 
není nucen k dodávkám, může prodat svou sklizeň, komu 
chce. Prodává ji těm, kdo dohře platí, prodává ii na čer
ném trhu . Cem ý trh je neihroznčj;í zjev, metla součaenó 
Francie. šmelina v zásobování, v oblékání, v obetarúvún(. 
v bytech, ve všem. Každý z ní ži je a každý na černém trhu 
knpu ie. Jinak by to asi nebylo možné, poněvadž do ku,. 
réko!iv restaurace veideš, všncle vedle oficiálního Hatku 
chudého můžeš objednat lepší iídlo bez záznamu. .k to 
věčný kruh, z nřhož se nemůže Francie dostat, i když vlá
da hrozí nejstrašnějšími zákroky, aii do odnětí hyli'1 tlím, 
kdož šmelinu provozují. Tři cePty bv vedly asJ>OĎ k ř 1í11 t.cl!• 
nému zaškrct>nÍ »maré noir«. černého trhu: zavNl.-ní rlo• 
dávkové povinnosti pěstitelů potravin, omezení obřživn n 
větší výroba statki't. 

Francie zavedla sice daň z válečných zisků, kterou mv 
připravujeme, ale neowezila niiak oběživo; naopak, _1,lu
boce pasivní st átní rozpočet a mmé clisposiční fond y 1 cA1ň 
rozmnožují papírovou záplavu. U,lr maií z viilkv clnet 
peněz. I vrstvy, kde bve nepředpokládal velké bohntl'ltv(; 

BL 



Dneserv 
pnřílské domovnice vydělaly prý bytovou nouzí n jinak 
aluěné jmění, ukryté n yní v kapsáři. Na příděl žít nelze. 
H oover byl před návštěvou v Praze také ve Francii, shléd
nout její opravdový nedostatek chlebovin. Také on na 
prvý pohled shledaJ. že Paříž je tišší než před válkou, snad 
z podvýživy. Francie si ustálila výhodně kurs franku, aby 
pomohla exportu. Pro cizince není dnes Francie drahou 
zemí. Devalvace může pomoci francouzskému expor tu. 
Zdá se však, že musí dnes ještě platiti spíše import surovin 
a zboží odjinud. 

Třetí cesta k odstranění černého trhu je zvětšit výrob
nost, zvednout pracovní morálku a zásobiti trh tak, aby 
přebývající papírová zásoba peněz byla odčerpána náku
pem potřeb. Francouzská pracovní morálka není z ne j
horších v Evropě, není však dobrá. Sociální problémy 
nejsou vyřešeny ; znárodofoy jsou doly, debatuje se o zná
rodnění elektráren a pojišťoven a není ještě potřebný po
litický . klid k práci. Francie připravuje svou ústavu, den
ně se bojovni hlasovalo JDPZi levicí a pravicí francouzské 
sněmovny o jednotlivých článcích ústavy, o kadlubu, do 
něhož bude odlita huď mohutná {:i slabá postava hlavy 
státu; to vše zneklidňuje továrny; tam, kde možno lehko 
vydělat malou šmelinou 500 fm, těžko dostat k soustruhu 
či k fréze řlovčka, jenž desetihodinovou prací nevydělá 
ani část této sumy. A tak na Champs Elyeées jsou vysta
veny krásné typy osobních i nákladních francouzských 
automobilů, ale na doda<'Í lhůtu nem<Mno se zeptat . Fran
cie se snaží o obnovu. VJúda ·s hospodářskými experty na
r ýsovala plán zvčtšení výstnvby uhlí. ocelt>, elektrického 
proudu nž do r. 1950, hledá ve svčtč těžké investiční stat• 
kv na obnovť svých elektráren i továren, ale to je bu
doucnost. Dnešek je dosud nrradostný. Nerozbořená Pa
říž není ještP obrazem celé Francie. Od Normandie k 
Strassbourltll t áhne se věnec zničených měst. 

P ř e s t o: >mě s t o s vč t l a ... « 

Radostná je bilance Francie v kultuře. I za Resistence, 
v době hnutí OdRoru, dá1e rostlo a boiovalo její vždy sil
né malířství; poesie i prosa vydávaly nejlepší kvčtv, 
často v tainých edicích. Na řadě vycházejících časopisi'l 
politických i literárních je dnes hrdě natištěna jako da
tum znložení - doba hnutí Odporu : >Editions clandesti
nes«, ta jná v dání, >Editions de minuit«-půlnoční poesie, 
to vše jsou názvy z doby tajné práce. Paříž má desítky tf· 
deníků, půlměsíčních i měsíčních revuí, bohatě obdaře
ných stránkami a plné cenných studií, literlÍ'rnÍch. pol itic
kých, hospodářských, s nimiž bychom se zatím nemohli 
srovnávat. Francie nemá dost novinového papíru; proto 
isou deníky, jichž je hodně, pouze jednol istové. Revue 
i knihy vych ázejí v omezeném počtu výtisků. Divadla 
hraií denně ; je jich hodně a mají vyprodáno. Můžeme 
vidět v Comédie Francnise obvyklou klasickou činohru, u 
jeií odnože v Odeonu Vildracův »Koráb Tenncitv«, jei~ 
právě hrají i v Praze, je tu avant11:ardní divadlo Cocteau
ovo, solidní »Amhassadeři« s an,rlickou, denně opakovanou 
hrou >Jiskřivý proud«. Opera má svůi standardní hudební 
repertoár, na př. stejně iako před osmi lety Maesenetovu 
ooeru »Ariana a modrovous«. zpívanou po tři hodiny 
vlastně jedinou berrčkou a přrce poutající ; v malém 
avantp;arduím divadle hraií zase T horntona Wildera u nás 
z Komorního známé »Naše mi(F.tečko«, tak ještě ve stvlu 
Frejkova >Osvobozeného divadla« na Slupi, St ve Pas
eeure má ne scéně svou :,,Zrádkvni«, a v divadle Athénée? 
Ach, nepteite se, v divadle Athénée h ra je po svém návratu 
z turné v Jižní Americe P. Jouvet, kterého známe lil filmu 
>Konec dne«. nového Giraudouxa >Šílenou z Chaillinu«. 
ale lístky nedostanete než na dvouměsíční záznam. A ne
pomůže vám neien svěcrnn vod nle ani protekce mini
atrn osvětv. Poněvadž divadlo A hénée nepatří k divadlům 
suhvenf'ovnnvm a vvdčlá si nn ~ebe samo. Zniímavé iPou 
revue malých divadel; je v nich ona dávka ~annu. Wtu-

ry a vtipu, vlastní právě Francouzům, děla jí si v nich 
vtipně žert ze současné politik.v, z potravinové nome na• 
levo i naprnvo. Francouzská filmová tvorba je na výtii. 
to vidíme i v Praze. Francie v oboru kultury razí znovu 
nejen cestu vpřed, ale získává i na prestiži světové. 

Těžko krátce ob j11Snit 

m e z in á roní poli t i k u Fr anc ie 

Má socialistickou většinu v poslanecké sněmovně a neuči• 
ní nic, co by ien nepřímo šlo proti sovětskému Rusku. 
s nímiíi má smlouvu o spo jenectví ; západní blok je piija
telný jen s t ímto omrzením. Je blízká zeměpisně An11:lii a 
hospodářsky dnes více než kdy jindy čeká na pomoc Ame
riky. Léon Blwn tam nedávno jednal o velkorysou pomoc 
úvěrovou i dodávkovou. Bo jí se silného Německa a chce 
učiniti vše, aby zůstalo slabé. Nevyřešena ie otázka Fran
cova režimu ve Španělsku, kde bv Francie ráda viděla 
konec fašistické diktatury. V tom jsou za jedno levice i 
pravice. Francie je zjitřena nevyřešením svých koloniál
ních problémů, touží po tom, aby znovu b yla brána v po
čet jako rovnocenná velmoc. Je rozhodnuta k spolupráci 
v rámci mocné Orp;anieace Spojených národi't. Chce klid 
k rekonstrukci země a šíleně se bo jí války. Zleká se každ!S 
řeči, jež zazní na některém vlivném břehu Oceánu. 

Fr a n c ou z s ká ses t a v a s tra n a politi c k f 
svet ém 

je a není iednoduch -ý. Komunisté a socialisté mají většinu. 
takovou, že mohou prakticky ma jorieovat ostatní strany. 
Ve vládě s nimi je MRP, republikánské lidové hnutí, ob
dobné naší lidové demokracii. Má zahraničního ministra 
a účastnilo se vehni činně hnutí Odporu. Bude o něm řeč. 
Na pravici je řada drobných stran, z nichž výrazný re
akční profil má Union Réoublicaine de Liberté, i když se 
chystá do příštích voleb se >sociálním« pro~ amem. Po
zor na ni, má blízko i k mezinárodním snahám, které se 
,nohou objeviti pro Evropu pod názvy konfederací, fede• 
ralismu nebo vůbe<1 ien »užší mezinárodní spolupráce«. 

K o mu ni s t é jsou, jako všude, stranou ideovou, zá
sadní a jednoznačně pevnou. Jejich situace ve Francii je 
o něco odlišná od situace naší komunistické stranv: zesilili 
ve hnutí Odporu, jehož bvli páteří, ale nevyšli z konce 
okupace jako strana, jež by měla v rukou všechnv klíčové 
posice. Naopak: měli oporu v hlasech větší než v křes
lech. Nejmarkantnější mužové vlády, de Gaulle a Bidaul~ 
nebyli iejím.i stoupenci ani příznivci Komunisté jsou nu• 
cení postupovat ve Francii demokratickýmí methodami; 
nevím. ale francouzský intelekt, dožaduiící se vždy práva 
vlastního úsudku, vylučuje téměř jinou cestu. Komunisté 
zamezí vždy jakékoliv kombinaci., která by Ala proti So
větskému svazu. Ale žiií v zemi, která je od SSSR o tisíc 
kilometrů vzdáleněiší než m y; na druhém břehu kanálu 
La Manche leží však Albion a na druhém břehu Atlantiku 
isou Severoamerické stát.v, bez j~jichž pomoci se obnova 
:Francie zpozdí o jednu r,teneraci. Komunisté j80U stranou 
bez vnitřních křídek 

Jiné už je to se soc i a li s ty. četli jste nedávno o de
batě, zda přijmout nové znění proj?ramU strany, které 
formuloval je jí stále ještě ideový viidce Léon Blum. Už 
předtím měli socialisté sjezd, na němž po tři dny řešili 
více věci ideové než problémy praktické politiky. Tak už 
je formována francouzská duše, a popřeime jí radost z pft, 
tek intelektu. Ale kdyi Léon Blum přišel s návrhem, ie 
socialismus je >bojem proti jakémukoliv vykořisťování«, 
b yl bojovně přehlasován a strana zvedla znovu na štít 
~u marxi4J:i_ckou thesi o třídním boji, o diktatuře prole
tariátu, vedoucí k dvěma dosud nerozhodnutým koneě
ným cílům, buď kolektivismu nebp komunismu. Jací to 
t edy socialisté, kdvž na konci jejich dráhv ie idea., hlásaná 
iejich radikálnějšími eouputovníky? O tu dráhu jde: zda 



Dnesely 
pomalou, která zachová všechny květy kultury a civilisa
ce a přivede dčhúka k (!nomu m íatu, s něhož mu bude 
ukázána rozkvetlá zahrada nového sociálního pořádku, 
qebo dráhu rychlou, která přivede dělníka určitě k plotu 
té zahrady, ale nezaručuie, zda cestou nebude zdupáno 
osení setby minulých p;enerací a zda zahradu nebude nut
no teprve pracně osazovat květy a stromy ? Ideově mň ve 
straně většinu ieií marxisticko-downatická část, ale celá 
strana idc přece ien cestou sociálního reformismu, ne re
voluce. Odmítla splynouti se stranou komunistickou, a až 
do dne 19. dubna, kdy s komunisty proti MRP a ostatním 
stranám schválila návrh ústavy, vždy trvala na vládě a 
spolupráci všech tří vládních stran. 

Daladierova a Heriotova strana, r a d i k á 1 n í s o -
c i a 1 i s t é, téměř vymizeli, Daladier načisto propadl do 
temnoty a nepodařilo se mu n a jedné schůzi ani pronést 
pokus o obhaiobu Mnichova. )sou dnes nevýznamnou sku
pinkou parlamentu, tato bývalá strana ministerských . 
předsedů a strana, ma jící kdysi ne jv·tší počet starostů 
Francie! Představovali Francii středních vrstev, proticír
kevnickou a po desetiletí debatu jící o prospěšnosti sociál
ních reforem, ale nikdy je neuskutečňující. V obou bo
dech tu berou socialistické strany radikálním socialistům 
vítr s plachet. Což náboženství není opiem lidu? A není 
již na čase, opravdu praštit do problému a dostat se v na
cionalísaci místo debat k opravdovému výsledku? Neien 
tedy Mnichov, který v prow-amu nebyl, uskutečněný Da
l acliercm, také nedostatek opravdové realisace sociálního 
pro11;ramu podrazil radikálním socialistům nohy. 

Nezaponúneime, že hodně městských vrstev uteklo do
prava; i mírní levičáci, hledaiící >silnou Francň«, poně
vadž se boií desetiletí boiů o uskutečňování socialismu, 
boiů. které dále prý zeslabí zem. A t aké už leckdes vy
prchává to pryčodřímské proticírkevnictví ; i zde je >re• 
vise pokrokových ideálů«, mluveno s Rádlem. A tak se 
o dčdictví daladierovské dělí pravice i levice ... 

V době hnuti Odporu vznikla strana malá, ale hutná 
ideově, jakýsi katalysátor politick ' ch procesů, kterou by 
posláním bylo možno přirovnati k předválečným Masaryko
vým realistům. Je to U ni on D · moc r a ti q u c e t S o
c i a 1 i e t c d e R é s i s t a n c e. Vedou ji mladí lidé z 
hnutí Odporu a bude-li nút vůli účinně prosazovat svůi 
humanistický socialismus, mohla by ideově dosti přispěti 
k vyiasnřní situace a k St>olupráci stran po volbách. Vzro
ste, ia\ čekai í je jí mladí poslanci? Nebo ztratí hlasv, 
ztrativši svobodou svůj raison ďctre, jak to předpovídaií 
mladí poslanci ze spřátelených stran? 

A konečně MRP ! Jeií dnešni politický vůdce Maurice 
Sch uman rozplamenil nedávnou řečí o velikosti Francie 
a Francouzů srdce všech lidově-demokratických republi
kánů a dojal ie k >účinné lítosti« tak, že si z toho udělalo 
mal· divadélko u Kapucínů účinný 11eénický žertík, v 
nčmž vy,iflou naievo i soukromé hříchy okolo >foyer«, 
onoho velebného krbu francouzské rodiny, k terý má být 
povznesen na prestol vlasti. Má dvě křídla; pravé se 
úzkostně boií války a slyší téměř trávu růst. Ruské nebez
pečí hrozí několika mozkům úplným zatemněním. Nebu
du rozvádět, co isem slyšel, zůstaňme klidni. Nedivím"' se 
při těchto výkladech, že Hitler mohl tak lehce manipulo
vat, líče bolševického strašáka. 

Ale problém, je hlubší. Tyto vrstvy jsou hluboce zne
klidněny. Nejen sociálními reformami; s tčmi iiž chtě 
nechtě počíta jí, i když se bi jí o každý krok . ) sou zasaženy 
ve svém cítční náboženském, rozechvěny ohavou, že se roz
padne rodina, základ státu. Hlasovč představuje MRP 
zhniba stejný počet voličů iako socialisté nebo komunis
té. Napravo od ní ie sice ještě tříšť pravicových stran 
( rovni'•ž zhruba čtvrtina hlasů země), ale MRP ie ve 
zvláštní situaci. )sou tam jako jádro věrní kato]íci, vrstvy 
oddané .>Bohu, vlasti a rodině«. Na levém křídle ie sku
pina mladších politik-&_ kteří aktivně vedli hnutí Odporu 

a isou blízcí reformnímu hnutí; isou tam i vrstvy nemni
ohovácké, i když mají k sociální reformě nesmírně daleko 
a ho.ií se jí jako čert kříže, ono prii°vé křídlo strany. Je 
to strana, .iež se může dovolávat názorů de Gaulla, i když 
.ieho práce patřila celé Francii, strana zahraničního nú
nístra, strana francouzského žalobce z norimberského 
procesu, iichž obou se dovolává na plakátech i ve velké 
náborové akci. Ti, kdož dnes představují stranu v parla
mentě, ne jsou nebezpeční. Nebezpečí ie v t t".-eh, kdož, iin
dc pečlivě vsunu jící do volebního osudí kandidátku nej
pravější reakce, dali MRP v posledních volbách svůi hlas. 
Učinili to jednak v předpokladu, že tu ukryjí svou zdiskre
ditovanou mnichováckou minulost lépe nei podporou 
něiaké té Union Républicaine de Liherté; jednak v před
pokladu, že počtem svých hlasli otočí kormidlem strany: 
tam, kde potřebu jí mít mocnou, protisocialistickou stranu, 
nepřístupnou rozumné sociální úpravě. V jaké ie nvní 
MRP situaci? Uspoko,iit očekávání těch souběžců, zname
ná otočit ostře napravo. Neuspokojit znamená ztratit v 
příštích volb4ch ieiich hlasy, které dostane pravicová re
akce. Kdosi u nás napsal, že MRP je dnes nejpravější stra
nou francouzského parlamentu; není to pravda; ale nm• 
že ií prakticky být, 

Ti poslanci, kteří ve válce spolupracovali s levými &tra· 
nami v hnutí Odporu, chtějí hodit reakční soubčžce prei 
palubu. Zvítězí? Nebo se otočí kormidlo, ovládané elek
trickou vlnou skryté reakce, více doprava? Nikdo neví. 
Zdá se, že ztroskotání snah o dohodu ústavní otáčí stranu 
nyní chtě nechtě více doprava. 

Ta ústava! Dnes ie tedy již jasno, že se levicové stra
ny s Helově-demokratickým hnutím nedohodly. Tato krisc 
trvala vlastně iiž od Nového roku, kdy šlo o ustavení vlá
dy, přes odstoupen1 de Gaullovo až k bojovnému hlaao
vání o celkovém projektu ústavy 19. dubna. Dokud se ied
nalo ve výborech i v plenu sněmovny o znění »nezadatel
ných lidských práv«, iešt~ strany shodly. Ale o zúklad
ní, parlamentní či presidentské demokracň se názory ro
zešly. Levice chce silný lidový jednokomorový parlament, 
pravice chce více práv pro presidenta a dvoukomorový 
systém. Více práv pro pr!!SÍdenta znamená praktic Y ien 
tolik práv, kolik jich měl do porážky 1940, levice mu jich 
řadu ubírá. 5. května hlasuje Francie o ústavě lidovým 
referendem a týden před našimi volbami projeví svou po
litickou vůli. 

>Nedopouště jte se vůči ni omylu, iehož se 11vět po 
válce dopustil vůči sovětskému Rusku,« řekl za války na
bádavě dr. E. Beneš. 

Znútá s.e, zmítá. Nepotopí se! 
Dr. František K a I k a 

poznámky 
Havlíěek stále aktuální 

Svoboda bez vzdělanosti Dá.rodu je nemof.ná a proto budo 
naše ouhla.vní péěe rodiřovati podlé sil svých vzděláni. Jen 
vzdělaní národové mohou býti opravdově svobodni, a proto 
musf opravdivý přitel svobody k tomu pracovati, aby vzděláni 
neJeu jako posud nebylo obmezeno na některé sta.vY, nýbrž a.by 
p ll'Ulenábla celý lid se vzdělal a pouiíiL Lehko jest lid, EVláRMS 
nevzděla.ný, dráidlti, těžko vzdělati; a proto my, zancchávaJfce 
nepotf ebné dráiděni, budeme si raději hleděti poučováni • 
vzdělávání. (Národní noviny 23. IX. 1848.) 

• Jsou jen dvě polit ické strany: jedna totii poctivá a spra-
vedl-tvá, iádostiivá svobody. rovuoprávnosti, veřejnosti, pevné• 
ho práva, druhá zase milovnice nadpráví, despotie, llbovoln1111-
tl a tajnosti. Ona prv.ní strana svobody drží se pravidla: co ne
obceš sám trpěti , n~iň jinému; druhá strana despotická ddf 
se pravidla: ber jiným a hrab pro aebe. (Slovan 19. X. 1850.) 

83 



Dneselv 
Hlavní zálmad svobody a vůbec dobJ.·ého zdaru obce Jest 

n všem vefejnost, kterMto všechny Jiné dobré t\stavY za se
laou brzy ptivede. Pravda se světla neboji! 

(Pra!sk ~ n ov iny 2B. XI. 1846,) 

Demokracie znamená rovnost, roVDol)l'ávnost celého niko-
' a za našich časů pozorujeme mnoho druhů demokrat6, pro

iiei se musíme osvědčiti, ke kterému druhu my náležíme. J est 
druh demokratů, který, aby se rovnost docillla, o t o usiluje, 
aby všechno, co vyššího, vzdělaněJUho Jest, se zesprosfačllo, 
který všechno od shůry dolů strhuje; k tomuto druhu demo
kracie, která se nazva ti může demokracie sprostoty nenáaeli
me a náleleti nechceme. My naopak rovnost ta/k dooíllti chce
me, aby li1e nižší k vylišimu vzhůru povznesl a tak vzdělanému 
50 vYrovnal. Ta.ková jest naše demokracie! 

Jest u nás Jelitě j eden druh demokratů, he kterému té! 
1118!1áteffme a náležeti nechceme, totiž takovi, ktcl'í sice vidy 
c, lidu mluví, ale- jen sam i sebe za tento lid povalují. 'J.'IHo 
pmt demokratové neříkají nikdy ja.ko jinf poetlvf lidé: »Já tak 
amýšlún, J' to chci!« nýbri vidy t ropicky: •Lid tak smýšlí, Hd 
tu chce!« ale zo.pomenou se vldyoky dfíve lidu zeptat , smýšll-
11 tak, jakoby byli ustaviční plnomocnicl celého neplnoletého 
111,rodu. J sou tb demokrati - kfiklounl, kteff obyčejně tak 
dlouho proti všemu křičí, až se Jim něčím výnosným huba za
cipe, 1Daěež pfestává Jejich demokracie ! 

(Národni novt11.91 00. TtK.. 1848>) 

Lidé :rnali a velcf 
Děkujeil osudu, l e tl dal prolit ty chvQe De, pol!Atku 

bětna.. Před chvflf to byla Jelitě Sanltatsbereltschaft '7. Ně
k olik dooit ek lidi z Luftschutzu, mu, které drželo Jen vědomi, 
tte se rozejdou a aby to bylo co neJdffve. Studenti I imellnMI, 
m ladl I staff, prošli ffl i, dflletiti a znechuceni, t lAi I feěnf 
a pfece rMI, l e by to s nlml mohlo dopadnout hflfe, zkušenl 
uleJv6(!\ a lidé spohoJenl, ie jsou v jakémsi houfu, kde nenl 
potfebl myslit, kde kdzeň Je všeUJak6., kde se vlie děl6. Jen, 
olJy se dělalo: umazaní a ělstotnf, 6 fednlct a výrobci bačkor 
z k once Kolilř, směsice pr otlkladfl, poctivosti I nepoctivosti. 
Jelitě pfed někol:lka dny n a pooá.tiku květnn. těchto někoWc 
desitek Udi s lylle'lo no. povel: Se.nltambereltscho.ft auf meln 
K om ando! Ale pfillli rychle neposplchall a m usilo ;pfljft dwl.lil 
p obídnuti: t a.k mládenci, aby to vflbee bylo! A t ed' z toho 
Altdorfa spadla slupko. Luf1Bchut.zu a ul v něm hrčel starý 
&skoslovenský voJ6.k .. , zorrr ! A 11(1,jednou tito lldé, z nlohl 

ý Uhnul jinam a lcteff pf ed chvíli byll Jelitě bez zltjmu, 
atoji tu opravdu Jako jednofita . Vyrovnttn6. a. p ffpravem\. A ul 
to jdf', 

Tam, v budově pfes ulici a v zahradě, kd e nedá.vno ~ a 
ještě HitlerJugood, Jsou zbraně. Zflst aH tam nějacl SS. 171 
Jaou zlomeni o. na 61".ěku, J'sou to odpomi Udé, k teff vyd6.va ji 
své zbraně; stoji u zdi a slunlčko svitl a když Jedel pfes ta 
tl!la, nenl-ll v !kapse 7Jbraft, cltili, Jek se- ta. těle odpemě a ~ 
běle chvěji. 

A t:y se divi\11 na ty české lidi k olem. Pfed chvHi t o bJ,11 
me.li lidé; kousek mli.sla a marm e1'.dy, který byl k vooefl, 
-vyměňovall ze. dvě cigarety. Prodávali za dvacet cigaretu, 
kterou kouplll za po.tm\ct. A na.jednou tito lidé dovedou za 
elmzet se zbrani. S r evolverem I pulikou. A nejen to. J dou 
tam, kde se s tfflf a k de se bude s tfflet. Některý stffzllvě, 
11 rozumem, ale s ochotou da\t svCIJ ttvot. Jiný bouřlivě, ale 
neméně ochoten d6t l lvot. J dou . Rt\ny a lidé padají, ornftke. 
padá. V těch malých lidech se hnulo něco velkého. Roll'Jbulillo se 
v nich velké srdce, No.Jednou Jsou z alcb lidi, kteff by nejraději 
p omohli celému světu ; s lca!dým by se o vše rozděllll ; Jsou 
ochotni pustit se tam pfes tu barlka\du, krle Jeli někoHk lld
akýcb těl ; Jsou to nejkrěsněJlii k ome.rt\di. To byli lldě, kteff 
se Jelitě vooer neza.Jimall mnoho o to, co li Londýn, co 
s e děje ve světě; 1111 v k lllM<o svých malých za\jmfl. a sta
r os ti. A najednou jsou z nich lidé, le by měli dostat velmi 
slulině vyznomenánL I tehdy, kdyl za několik dni se o nich 
už povídalo, le sl tu a tam pletli svoje a clzl. 

T ento dojem z těch dnfl Je nejsilněji[ : v ti!cllto lidech, 
ubitých, o kterých se fiká : mo.U lidé, Je velké srdce, velká 
d u!!e. Probudí se - snad Jako v tě Bezručově básni - Jed
uou za život, probudl-11 se vflbec. Ale Je v nich. Jde o to Je 
probudit. V katd6m ělověku Je mnoho dobrého. Něco, eo m fl!e 
vyrtL!tt v hrdinu. Velkého člověka. Ale svízel Je v t.om, !e 
k t6 přeměně Je potfebl nějakého velkého vzrulienl a p opudu, 
velkého tlaku, něčeho m!mofMného. Mnohok r á t bylo pflpome
uuto: Jindy lidé umira.ll za bJalto I' ~ t fiV/dl nt\r~ 1DJ. 

• těch dflvodff budeme -"lit a pracovat. - Dopadlo to jinak, ale 
st ille Je t o tak, i e lidé Jsou ochotni umlra t , l e jsou schopni 
největlif oběti zo myělenku, která Je chytl. H orli vl ak Je, 
když od nich někdo chce něco daleko měně : aby lili liedl
vým životem, aby dělall dobré, a.by mysleli nejen no. sebe, ale 
také na-druhé, na celek. Dnel!I ul zase jsou rozběhnuti za 
svými sta r ostmi. K aždému s e něco ne'libi. NadávaJi vic, nel 
Je potfebl, ale nakonec t o tak zle nemysli. V těch lidech Je 
mnoho velkého. J e potfebl rui.Jit nějak cestu k Jejich srdcL 
Byli ochotni opravdu p oloittt svflj ilvot . Jde o to se s nimi do
hiwořlt o něčem zdánlivě meněim, měně slavném: aby po. 
m Mlall pH stavbě toho, zoo chtěli dát svfl.j llvot. Je pot f ebl 
naJ(t f ei!, abychom se s nimi dohovofill a ziskall z nich to 
krú né a silné, co v nich Je. V . G. 

Poott odpowdu:ostt 
Do zatim mírně hysterické pf edvolebni náJa(ly zazněl 

kttdný hlas. Revolnl\nl odborové hnuti »z a d r i e 1 o v do b I 
p o p f e v r a t n n á p o r n a z v y I o v á n í m e z d a. p 1 a t Ů«. 
pravH pře -Ostfeclni rady odborů posle.nec Z á p o t o c k ý. 
To by nezbytně vedlo k inflaci. Revolulínf odborové hnutí »n e-
v y k a z u J e v 6 bec ládn é st á v ky«, dodal na Jiném mf9-
t6. lletlitelstvi a spraha zá.vodu fidi vfrobu, řekl později. ZA- ' 
vodní rada je v tom poicaalDbn a kontrolním orgánem. Má pr4-
vo nJ)OOlarňovat na závady, nemá privo sama naHzovat jejich 
odsf;ra,něni. Kd yby tak zasahovala do vfroby, od bo r o v i 
o r g a ni s a c e je vlily o chot n a proti z á vodní rad l 
za ik ro ě it. - Neni v ž dy n ej l ep šf hodný f e dlt e ), 
klterý neukroěuJe proti vhtfellabn, aby si nikoho nerozhně
val, Chraňte znárodněné zátvody před podobnými řediteli . Bl'lllY 
doffditeloj.(; viUI závod a vaše existence zbankrotuje s n lmL 
Ano, tak má mhtvtt k dtshl(kům vltdce s pocitem odpovM• 

á H-fda potfebu,fe kvallflkované lidi, pravil generAL 
ni ta.lemnik "ORO, sociální demcknl.t Evfen Erb a n. Chceme-li 
mft k v a I iflkova 111 ě zam ě st n ance, mu s íme Je 
um A t t a k é z a p 1 a t I t. - Nepflpustíme zbyrokmtisová.nf 
zaměstnaneckého a.parátn ROH. - Od 5. 111dtna bylo propuš
těno z našich služeb 560 zaměstnanc6 z toho bez vÝ)>Ovědmf 
lhůty 35; 12 osob bylo :,,a.Jištěno. N i k d o neb y I tr es U n 
b e z fádn éh o !!e t fe ni ěe s t n éh o soudu. - Výbonul 

. 11 mUI náfl'Bt k priiwlhnu fád11. 11) 

Kdy budou JdesaAi eenyf 
6e dr!dlo. V prosinci byly ceny &1anoveny tak, te di!lnteo 

k6 rodina p latí těměf 810 korun za kaldou ě4st svých pr6-
měrných potfeb, kterou v roce 1988 mohla k o-.pltl za 10 ko
run. V linor u za ml p1i.ti 800 korun. To zj lsto s t6.tnl ófad stir 
ttstlcký. ZJIAtěni ne zcela p f esné, ne'boe se do prflměrných 
potfe'b dělnické rodiny n epoi!it a\ vlak, tramvaj, zau\mky, k ol
ky a Jiné bělné výdaje, Mzdy o. platy ze. cenami p okmhAvaJf, 
zvýitly ~ uspokojivě jen n nM<terých nejméně placených 
ka teg orU a u nm.terých drohfl prAce len. Předseda liRO 
poela.Beo Zápotocký spráwrě tekl na manlfestaěnfm sjezdu 
v Prlltz6, le odborově organlsooe zadrlely po převratu zveda. 
Jlcl se nápor na zvyliova\ni a vyrovo6.nl mezd a plat6, který 
by nezbytně musel věstl k lnftacl. Tlm správněJlif Je •poiada
vek snfffl ceny. 

Proě byly v proslnal s tanoveny Nejvyliliím cenovým ti'&
dem neúměrnl!! f Nikdo to nedovede pfesvědělvě vysvětlit. To 
uznal I předseda tohoto mocného fil'adu dr. Maur, když sl 
mhtnlého týdne pozval zástupce o. tifadfl a znovu pro
Blncově zvýilenl vysvětloval - a znovu nevysvětlll pfesvědčlvě. 
„Oeny byily upraveny tak, aby vzájemný poměr mezi nimi byl 
správný", pravil dr. Maur. Je spri\VIJl9f Oo Je to pfesně, 
,,apr6.vný'' poměr cen f Oeny výrobktl z vl!Dy, f íkaJI nám od. 
bor nlcl, byly stanoveny tak, aby hradily i výrobnl w\lklady 
podniku, který vyutiva\ Jen 13 procent své kapacity. A Jiný 
pf iklad z textilu: al v rýmafovstcém okf-ese budou tova\rny 
pracovat na tfl směny, snifJ s e výrolml cena prostěracBa. o dvě 
tfetlny. ,,Byk> by tfeba vyrovnávat hodnoceni prAce zeměděl
sk é a pr tunyslové'', pravlJ dále dr. Maur. Je vyrovnáváno 
nebo JI!! vyrovnáno f A staěf m zdy vyroTIJM, chceme-li pffv4,. 
bit do zemědělství znaěný poěet pracovnlkfl. z prtuny&lu? ,,J 
velmi odpovědní i!lmte&é z ciziny se nás dotazuji, Jak jsme 
věc provedli", p ravil Ještě dr. Maur. DlvaJI se tedy s ozna\. 
nbn, Jinak by se sotva dotazovali. - Nezvyklá to logika, v 
nll se zaměňuje zl'IIJem se s ouhlll8em, N-0, pan pfechleda ne
pfesvMěll. 

Z okoll Jeho • uJ1 Jelt6 JiD6 dtivocJ6. Bylo 



Dneseiv 
t1leba vyrowaat ceny v torickýoh zemich a na Sloveoslm. 
'l'o je správllě; v celku so to podni'llo. Bylo tretm BVýflt ~ 
proto, aby se po:tlraJ ěerný trh - Ddě nepln.ti veikě c!ástky 
na ěel'IDěm trhu, jsou-li ceny na tmu úfednim poměrně blfzko. 
N e, to se neosvěděllo. TMJko sestavovat statistiky z černého 
trhu ; novlnAi'l, kteři vědi wechno, vědf i o tom: ceio,- na l!er-
ném trhu s e nesnfžlly, objem asi rovněž ne; pNMI by sl fflov 
mirně nepi'iplatU, kdyl di'lve pffpl4cel nemirně. Na ěerný tl'h 
je cenový úfad slabý; pomfi!e jen dostatek zbo21 na n.lw 
Mednfm. Jiný arg ument, zase dr. Maur a : ,,aby se nalle ho
spodM&tvl m ohlo bezpooně rozběhnout''. Rod!Hu\ se, ale 1lrodm 
nebezpeěně. Tě!lm se dnllfl kalkuluje některjm i dobf e zor.. 
gamsove.ným znArolhlěteym podnlktnn. V celku lze snad fld, 
!e cenový -Mad podceull schopnost mArodněněbo pmmy&IQ; 
nelije 80 vAude II podstaty. Mnod flll)r6.vcl zapJatul dluhy, -v;y
děh\vaji a zch\ se Jim, le ma,jl výdělky p Věff, le u. 
menAfoh oen podstatně zvý!if obraty. Tinl by stát dostal vie 
daru. To je dobey z-jev, k dyl swn priunyel navrhuJe sni!~ 
vlastufch zlstm. Jsoo v Praze !tvnostl, li:terě se tile dohodly 
4ětovoit ovlem měně net neJmenAI ťlfedně povoleně ceny, jsJlo 
~ t m eJillfl pokoji'J . .Jsou kreJěf, k.teti mnyelnj!j zfuJtAve,11 v JdS.. 
ltoJi cenovýeh tffclAch, nel kam patH hodnotou prooe. J s ou 
owem jini, jako fedttelě soukromých obchodnich Akol, jejk:111 
kanel se UIID.esl neěftat nikdy ntW lkolně ne! DIRJdmélnf, 

Zvýšeni cen Je sou.části měnově reformy. Amo, a1e o jeho 
4měmostl lze &JyAet kritiky 1 z polltklké strany dr. Ma~ 
Zvýlenf cea zvý!ii nomhullně dninlf a tim snf2f stá.tni d1uh. To 
Je argument nejnebeqlel!nějAL Znesnadnit demú tlvot pro 
IHlnzAf splaceni s tátnfho dluhu - to pr08lm ne. Vnltfnf s tátnl 
dluh je úvazek do velké mfry Jen ·tkootmf. Nic se nestane bos-, 

tvf, k~ nebude rychle splacen. Bodll mlmooltodem 
poznnmem\no, !e se těměf liilněmu st6tu nepodafilo během 
mnoha sta!eti vDitfnf státmi dloo splattt. 0vtelm, zabrauW!Df 
zAvazky Je tfe'ba splácet pro dobré Jméno republiky. Doma 
zatfm stal!f platit "dr y. 

,.Statistický rJpravodaJ Státrubo úfadu a&ati!JUokébo" je lllě
kdy Meni nadmfro za.Jima.vě. V ěfsle ,- 1. dubna se srovuAva.Ji 
oeny na světovém trhu. V· poměru k pr.vnf polovině roku 1989 
stouply eeny u našich hlavních konkurentfl t akto: USA o 40 
procent, Kanada 41, Ve I\ Br lta.nnfe '74, Svědsko '75, Svýcar
sko 102. Nalie velkoobchodnl ceny stouply k poo6.tku ledna o 
182 proo. Ano, m noho z toho Je zp(lsobeno poměrem Jronmy 
k Dbfe a tloJaru. Vysvětlujte to věnk nailm zahranW!nfm m
kalmlkton - anebo těm, kdož by rl1dl tě!mt zákaznfky byll. 

Nejde o k&tastrofálnl sta.v cen - ale m usl se podstatně 
zmlrnlt v ňase nepffllA dalekém. Jručem k 'ňspěohu nenf vý
měna vedouofch osob Nejvyš!ifllo oeuového úfadu - ten l!asto 
Jen za.znamenA.vA. t o, co se děje ve výrobě a distribuci. Klll! k 
náq)ravě je v proci; nenf snad tfeba pracovat v oellm o mnoho 
vice - Je věalk t'feba pracovat daleko lépe. Bactonaltsova t, 
lépe organisovat, rychleji úfadovat, mrá.tlt a zle nit ce~ od 
výrobce k spotfebltell, v tom hlaVDě to je. Mnohé z toho 'Se Jll 
děh\, a celkem snad do:bfe. Slo by to - aby to 't'iak Jelo, musf 
N t stétnl maAinePle rychleji rmJet. -~ . 

Socl'Ologle 
Koste u nás zé,jem o socl6logil, aejměna mezi !'DJMe«f. a 

te Je dohn\ věc. PflJde k vAm m&adý md ,a zjl!ifuje, co se vám 
libí a nelibi na rormluse. A jinde: jedru\ se o zakmmi ústavo 
pro výzkum vefejPěh:o mfněoi. Dobré. a pn>spěSIIIA věc, nebot? 
v demok:racll neni blned ntc tak dti.reriltě, jako vědět, ,tak slm
teěnll smýšlí Ud. struvitel, chce-li dollfe sta.vM, musf znAt mo.. 
ter lltl, z kterěho stlllVi. Lékaf mmii mlát dobfe tělo, lkterě lěňi ; 
umělec, který kTesli lidfiké tělo, musl je také dobfe mAt. Proto 
taai:é politik, kt.erý chce být miurofJD ·lfdu. lll1l8f mát materlAI, 
s kterým pncaje. Soclolog;te, to Je nejleu>Af fundament dobré. 
střfr.rilvé, věcně politiky. v • e tento zó,jem o sociologii 
v mládeti Jako projev Sffllhy o dobfflu. stffzlivca, větmou po-
lltfku. V. G. 

Země bez lidi 
Lidem hroEi hlad. Mnoho zemi na světě se dostává do 

kritických šesti měsíců. Do evropské obilnice je třeba dodá.vat 
obilí - s Evropou je to zlé. Nalíc vló,da vYdala naléhavé pro
voláni, v němž slibuje odpěny dobrým, tresty pak těm země
dělcům, ldefi noodvedou predepsa.né mnoistvf obili. 

J inllik vyblfží věc v novinách, jinak na venkově. Sedláci, 
statkáři i Dá.rodní aprávci jsou stísněni nejednou obavou: chy
bi nám 310.000 pracovnfků; až odejdou Němcl, vzroste toto 
ilislo na 420.000. Vláda láká i hrozf, slibuje 70.000 ze ěděl
ských dělniků z Bulha.rska, z Mad'llll"ska a z Ita.ne. O věel se 

jedná. zatím ~ jodmj. Pl'Uedou? Kolik a kdy? .Jaml 
11ráoe s kulturou řepy a s okopávkami nějak zastanemeJ 
trvají asi iítyfi neděle, budeme n kdy do pŮII června hotovi 
Avšak Je pravda, le do i!ervence budou všichni Němci pryě1 
2ně začinaJi někdy v tlruhém ěervencovém týdnu, irva,ff & 
llcmce Slll)lla. A v ,PO)ovtně záfí tfeba sklidit brambory a f epuJ 
tQ je zas šest neděl. ~ na. to? Nebylo by lépe zatím 
Ni!moe ze zemědělství nevYhánět? Lonl obilí vzrostio, cukl"ov
kG zamma - té škady . • . 

V Jlném kraJi Jiná feil: J á mám pořád strach, že m l Ni
m ec píchne vidae do st,einé krá vY uebo ie za.pá.li stodolu. -
Stalo se to lil? - Já nevím, snad. - Ale stalo se, vmfsU se 
druhý-, 1e koni o&ek!a noha - no, píchl se. A kráva sežrala 
hřebik - byl ve žlabu, mezi senem. Sabotáž německého ěele
dfBa? N ? Nikdo neví. Někellk tisíc bylo pryě. Nejde jem 
o penille. 

Vláda cHonbo rozw.lovala. Nakonec rozhodla, že pfechodntl 
obtiie bospodáfůého n\zu nesmějí bj,ti překáěkou historické• 
ho Němc6. Brzy se plně rozběhnou nábMové akce do
brovomýoh pmcovnik6. Města nechf venkovu pomohou. A 
protcie nikdo sa dne.mi morálky neví, zda se národní solida
rita projeví a.lespoň tak jako solidarita mezinárodní, připravi
lo ministerstvo ochrany práce osnovu, Merá j lií je vládou 
sohv!Hena a Q'i!ekává soublns Národního shromáždění. Jde o 
l)l'aoovnf povinnost mui6 od 15 do 55 let (a žen od 15 do 50), 
:POktul nejsou zam za podmínek v osnově sta,novenioh. 
Kdyby i to nestaěllo. u!lje se dekrehl presidenta republiky z L 

11 1945 o "'11eobecaé pracovnl povinnosti. Tak ili ona.k, pt e
c,btfie přelwnbne, sezónní práee provedeme. • Co s obtíiemi trvalými'? Budou musit každého roku po, 

:máhM venkova továrny, úřady i školy? Odbornou práci nelze 
trv11le řešit výpravami diletwntů, nechf sebe nadšeněfíích. Od
bornici odhaduJi, l e se ženy naučí práci na pod! asi za čtvrt 
roku, ..>1áel v ohlévě (hlavně dojem) asi zit půl r oku, krmenl 
vepřů, drůbeie a pod. asi za rok. Rok alespoň trvá, ne'~ do
sá!uaou ve všech pracích uoházejicí zručnosti. Zručnosti v ze
llnáMvf, v ll'Voonái'stvf a ve vmařstvf lze dosáJmout za dva 
nebo za . tři roiky. Muži se musí uěit déle. Praoova.t na polJ 
JJl'O m uže znamená um4t ffdlt potahy a obsluhovat sb-oje - ia 
joou alespoň dva r oky. Práce v chlévě -vyžaduje půI roku uče
ni, iíinnost hospodéfe alespoň pět let. Potr vá tedy značnl! 
dlouho, než se za.onou slmteilně csvědč1JVat n oví lidé, k.teti 1141 
budou t rvale věnovn.t zemědělstvf. K do to bude? Odkud? Na
jdou se dobrovolmci? Co jim vláda nabídne? Dobre mzdy'! 
Lepší domy? Dobré cesty? Auta? Stroje? Kina? Knihovny'! 
Hi\iitě? A kde to věecbno vame? Zatfm, zdá se, na fohle 
všechno neni pomyšleni. Budou tedy lidé trvale pHdělovánťl 
Nidělovámim dorostu věc řešit nestačí. 

Dnes je má.lo chuti pracovat na venkově - jako podnl.. 
Wel i jako dělnik. Cena půdy je jedna z mála cen, ltteré u 
nás po válce klesly - o 20 až 30 procent . Nikdo nechce pH
kupovat p6du a.ni za nlzké ceny - boji se, že by j i nestalíl1 
obdělat. V jedné věci třeba naše :r.emědělské zákonodárstvf po
chválit: Je konec spekulaol. s p6doo. Lékař nebo edvitká.t (aby
chom jmenovali jen dvě povoláni), v městě oi nikdy nebude 
investovat penfze do půdy - zdá se mu, že by o n i přišel. V 
pohmni f Je dost půdy, ldeni , ěeká na sedJá1ka. 

J e třeba, aby všechny politické strany jasně řekly -
Jako to dosud u iílnila sociální demokracie: u nás je mikro!d i
ma, p,roto n ebude znárodněiných podnik6. Podmínky jsou dob
ré p_ro malého pod.nika.tele, zejména je-li opřen o ilrufstvo. Je 
owem třeba scelit pozemky pffllš malé - to půjde v pohra
ničí lehčeji než uvnitř země, kde lidé ]pějí na svém. J e třeba 
ffol., k dy a do jaké míry se bude zcelovat. Je tfeba elektriso
vat zbývajicíoh 35 procent obci - elektřina hodně pomáhá. Je 
třeba zemědělmfoh strofii. J e třeba Hci, jaké to vše přeS111i1 
bude a kdy to bode. V kafdém r ežim u lidé musí vldčt, na 
čem jsou. J e jim to tfeba flol, bny, velmi brzy - neJpcq.dčjl 
hnoo po vcHJáoh. Cas utfká. llií-

politika 
,,. 

Co chtějí komunisté 
(Ješt.ě jedna odpověď komunistova) 

K'hždý, kdo četl mnoho a mnoho článků Ferdinanda 
Peroutky, dnes našeho nejlepšího novináře, šéfredakto-

85 



Dnes_eiv 
ra dvou listů a poslance, vi dobře, že neni nk snadné
ho polemisovat s nim. 

Než to zkusíme, vzpomeneme si, že jeho knihu »Bu
dováni státu« pochválil nebožtík prof. Šusta jako kla
sické dílo , historické nebo podobnými slovy. Máme v 
dobré paměti, jak Peroutka opakoval několikrát před
pověď, že Německo napadne válečně okolní státy. Bylo 
,to v době, kdy jsme tomu ještě zdaleka nevěřili. A 
stalo se to. 

Správně, s chladnou tvrdosti, posoudil historku 
ptedchozíl;lo anglického krále s pí Simpsonovou, ač se 
nám zdálo, že kupodivu drsně nedbá lidských, v tomto 
případě milostných práv králových (i pí Simpsonové). 

Udělal neúprosnou negativní diagnosu slavné Cé
linovy »Cesty do hlubin noci«, ačkoliv F. X. Salda na
})6al o této knize nejpronikavější příznivou kriti·ku vů
bec, jak řekl sám Céline, můžeme-li mu věřit aspoň to. 
N krátkosti řečeno, pokud se pamatuji, Peroutka cha
rakterisoval Célinova hrdi:nu jako nechutného člověka 
bez páteře, který nám nepřináší vůbec nic. Není to muž. 
Kromě toho demoralisuje. A hleďme! Céline byl zavřen 
clo vězení jako francouzský kolaborant. 

Bylo by možno vypočítávat dále, kolik správných 
postřehů a soudů měl Peroůtka. Nakonec snad neškodí, 
připomeneme-li, že byl zavřen a týrán několik let v 
koncentračním táboře v Německu, když bezpochyby 
odmítl výhodné nabídky Němců. Jistě nečekal, že se 
vrátí. Pomyšleni na rodinu mu také neulehčilo rozhod
nuti. 

A pfes to se s nim budeme pfít, vlastně privě proto•! 

• 
Peroutka se již několikrát zabýval v »Dnešku« Iro-

munistickou stranou. V tomto okamžiku si u.vědomi, 
či, lépe řečeno, znovu oživí v mysli, že právě jí a žád
nou jinou. 

V čtvrtém čísle svého »Dnešku« napsal Peroutka 
úvodník s nadpisem: Hlavní úkol naší politiky. 

Otázky, které dává v tomto článku komunistické 
,:::traně i sám sobě, jsou tak závažné - týkají se bu
doucnosti Ceskoslovenska - že je třeba odpovědět na 
ně po pořádku. Abychom se vyhnuli zbytečnostem, opí
šeme úplně neb zčásti Peroutkovy otázky s OZl'lačením 
P a odpovědi s označením O. 

• 
P: Chcete stavět, a půda ped námi je snad tekut.ý 

pfsek. 
O: Uzavírá-li někdo manželství, neví napřed, jak se 

vydaří, jaké budou děti, budou-li vůbec nějaké atd. 
Rozumovější by bylo, neženit se a nevdávat se. Nedo
pustili bychom se omylů, ale lidstvo by vyhynulo. Onen 
tekutý písek pod nohama nemůže sahat nekonečně hlu
boko. Octneme-li se náhodou na něm, nemohouce se ma 
vyhnouti, musíme jim zarazit koliky tak hluboko až 
budeme mít, čeho se chytit. ' 

P: Základem Nár. fronty je dohoda komunistů a 
ostatními stranami. Vime všichni, že jakési dorozumění 
existuje. Jaké však jest? Trvalé nebo chvilkové, zásad
ní nebo oportunistické, upřímné nebo lstivé - nebo 
jaké jiné jest to dorozumění? 

O: V každé straně jsou lidé poctiví a upřimní lidé 
lstiví a chtiví moci i peněz. Tak je to i v komuni~tické 
straně. Máte možnost, abyste působil na hru těchto sil. 
Ovšem nikoliv týdeníkem nebo novinami, které si dy
chtivě přečte několik tisícovek věrných lidi, kterým se 
skoro nadává »intelektuálové«. Je nevhodné, aby mladší 
a méně zkušený radil staršímu a zkušenějšímu. Ale 
nemohu jinak, než, fici Vám: vstupte do komunistick€ 
strany, kde budete plně respektován a ucítíte širokou 
basi. Zde budete moci uplatnit sv(. ak!li'lfthosti a svou 

86 

autoritu, jako sotva kde jinde. Dos Passos, Aragon, 
Eluard a jiní shledali nutným učinit tak už dávno. 

P: Budou komunisté trvale ochotni něco odpisovati 
ze svých idejí, trvale slevovat ze svého marxismu-leni
nismu, jak toho koaliční politika vyžaduje, má-li zůstat 
koaliční? 

O: Vždyf je podstatou komunistické strany, že, 
řídíc se »historickým materialismem«, mění se stále i 
v ideologii s měnícími se věcnými okelnostmi. Některým 
starým orthodoxním marxistům nebude o nic snadnější 
sledovat bez trpkosti a bez nevole životný vývoj strany, 
který se jim bude zdáti zradou původních ideji a všeho, 
zač bojovali, než četným členům ostatních stran, aby se 
jen smířili s novými skutečnostmi života obnoveného 
československého státu. 

P: Komunistická strana se hlásí k odpovědnosti, 
k vedoucí roli ve státě, a sebevědomě cítí, že bez ni 
není možno nic špatného napravit. 

O: Ano. Většina jejich starých členil prožila život 
plný b[dy, dřiny, pronásledováni, bezpráví ·a posměšků. 
K životu je poutalo skoro jen duchovní společenství 
s miliony bratří a sester po celém světě. Teď cítí plné 
právo, aby mluvili. 

P: V třetí republice se objevili komunisté v jiné 
podobě, než v jaké byli známi dříve. A lidé se nyní 
ptají: která podoba jest pravá - nová nebo stará? 
Kdysi by si byl řádný komunista dal spíše vyříznout 
jazyk, než by se přihlásil k demokracii. Kdysi byli ko
munisté ·nervosní, když se před nimi promlu.-ilo o svo
bodě; byli krajně skeptičtí k tomuto pojmu a podrývali 
jej kritikou se všech stran; velebili mnoho věci jiných, 
svobodu však nikoliv. Nyní píší ohnivé verše na svo
bodu a pohrdlivě mluví o zemi, jako jest Španělsko, 
kde »slovo svoboda možno pouze šeptat«. 

O: Pokud žili komunisté v otroctví, byli k pojmu 
svobody skeptičtí. Teď se jejich postavení zlepšilo a 
poznali, že je možno dívat se jinak na svobodu. Ze by 
mluvili pohrdavě o Španělskú, aspoň u nás, na venko
vě, neučeně prostí komunisté, jsem neslyšel. Naopak, 
pokud o Španělsku byla zmínka, projevovali španěl
skému lidu účast. 

P: Kdysi nekonečně pohrdali slovanstvím, teď neni 
nad ně větších zapálenců pro slovanskou vzájemnost. 

O: Když bojovali o pouhý život, vola11 zoufale: 
»Proletáři všech zemí, spojte se!« Slovanství bylo ne
přípustný luxus. Také Leninovo pojetí světové revoluce 
současně ve všech zemích bylo v ro:iiporu se slovanstvím. 
Kde se životní ,podmínky zlepšily, probudilo se národni 
sebevědomí a pocit, že svornost Slovanů bude nejbez
pečnější zárukou pro existenci národa. 

P: Nikdo nezapomněl thesi komunistické internacio
nály, k teré od první do poslední se nevztahovaly k ni
čemu jinému než ke způsobu, jak provést revoluci a 
nastolit diktaturu proletariátu. Jsou zcela mrtvy tyto 
these? 

O: Tato válka byla krachem politiky násilí. Z vel
moci, jak se zdá, si tento poznatek nejlépe uvědomilo 
Rusko. Jeho příklad jako učitele je dosti silný 1 pro 
KSC. Komunistická strana československá bez násilí 
ziská nejschopnější lidi, pokud je už nezískala, a bude 
moci klidně odložit hesla a ideje na hromadu papíru, 
,nebudou-li se hodit pro dobu a pro stát. Vždyf k ta
kové přizpůsobivosti nabádal už Lenin. A ostatně, Ce
cháčkové mají střízlivý rozum. Sám jste kdysi řekl, že 
jsme národ s politickým talentem. Pozorujme velmoci: 
Nejklidnější je SSSR, který se pfimo těší z různých 
utvářeni svých národů. .. 

• Komunistická strana v Ceskoslovensku, veliká a 
silná strana, nabývá klidu, ztrácí svou bojovnou ner
:vosnost, ale tím neni řečeno, že ztrácí to, zač ztráceli 



-
Dneselv • 

j eji členové krev . V něčem je a bude pevná, ale n ikoliv 
na ú kor ost atních stran , pokud nenadržuji elementům, 
ohrožujícím bezpečnost státu . 

Pane redaktore, vždyť jste n aši k omunistické s t r a
ně udělal mimoděk v elikou r eklamu, třebaže js t e j i 
přísně kritisoval a vrtěl nad ní h lavou. 

Máte asi už v šeho až po krk. Kdo něco prožil, zná 
ten pocit. Ale co by bylo logičtějšího, než k dyby Pe
routka vstou pil do komunistické strany ? Zde by se te-

f r ve mohl maximálně ty>latnit, nejen p r o sebe, nýbrž 
pro Ceskoslovensko. 

Vstou pit je přece m ožno vždycky . Ale to byste 
Btejně neudělal. Div ím se, že se Vám chce s tát na p ísku. 

Váš dlouholetý čtenář 
M UDr Jar. Doč e kal 

obyčejný člen KSC. 

živo t a in s ti.tu ce 

Přízrak nivelisace 
Pisatel článku v 1. čísle »Dnešku« se obává, že jsme pfi 

stanoveni nových mezd a platů nedbali sovětského příkladu, 
k terý znamená prý značné r ozlišeni pffjmů mezi nejnižšími 
a nejvyššimi kategoriemi v průmyslu, kdežto u nás prý po. 
sledni zvýšeni mezd přivodilo nivelisaci kolem 3000 Kčs mě
síčního příjmu. 

Pisatel hlavně cituje článek p. Drucker a »Mzdy a platy 
v sovětském průmyslu« z W o r 1 d Re v i e w, listopad 1945. 
Nemůžeme se tomu divit, ani očekávat, že se u nás bude 
psát o SSSR bez uváděni nesprávných skutečnosti, nebo! od 
května zůstalo naše spojeni se Sovětským svazem po strán
ce studia hospodářských poměrů zcela nedostatečné. V tom 
směru znamenala Laušmanova delegace určitý průlom a 
sbírka novinek sovětské literatury národohospodářské a tech. 
n lcké, kterou v těchto dnech obdržela k nihovna vysokých 
iikol technických v P raze, je počátkem plánovité organisace 
seznáváni poměrů v SSSR.• Připočteme-li k t omu možnost 
předplaceni asi 200 nejvýznačnějšfch sovětských odbor ných 
časopisů, voidime, že vbrzku nebude n utno při zpravodajství 
o SSSR přidržovati se zahraničnich pramenů s nespr ávný
m i komentáři. 

K článku samotnému dlužno uvésti především, že srov
n {mí příjmových rozdilů v SSSR a USA neodpovídá pomě

rům. Nestač! srovnati vyplacené mzdy i platy v obou ze. 
m ích. U sovětských čísel dlužno dbáti také sociálních, ústa
vou zaručených slnžeb, k teré stát poskytuje dělnictvu a kte
rých se dělnictvu v US A nedostane. J ežto t yto slnžby jsou 
v základu stejné pro všechny zaměstnance, znamenaji kapi
t alisovány sníženi rozdílu reálného příjmu nejnižlifch a nej. 
;vyšších kategorii v průmyslu SSSR. 

J ako přiklad možno u vésti rozsáhlé státní pojištěni ne
m ocenské, starobní, invalidní a životní, které platí stát či zá
vod a nikoli zaměstnanci. Dále placenou dovolenou s připad
n ou cestou a pobytem v ozdravovně či sanatot i, a péči o 
děti, které možno od nejútlejšího věku ponechati v případě 
potřeby přes den či úplně v internátě ilkol, školek a jeslJ. 

O přilepšováni zásobováni svých zaměstnancO starají se 
závody vydatně vlastními sovchozy. Továrna obrábčcfch 
strojů i,Krasnyj proletarij« v Moskvě se svými 4000 zaměst
n an ci měla r. 1942 ve vzdálenosti 250 km sovchoz o výměte 
1180 ha půdy se 150 kravam i, 50 koni, poměrným počtem 
v epfového dobytka i drůbeže a 8 t raktory. Z výtěžku tohoto 
sovchozu přilepšuje se stravováni v závodnfch jídelnách , re
kreačnim středisku v závodě (profylaktorium) pro zesláblé, 
závodních dětských jeslích i školce a pod. Přilepšení na 
j ednoho dělníka může jiti až do výiie státního přídělu potra
v in, kdežto dalši přebytky výroby závodního sovchozu pro. 
dávají se dělnictvu v závodním obchodě za státní levné 
ceny, a to až do výše trojnásobného přídělu. ' 

1 Pfl této knihovně zfizujo so Jako po111ocnt ústnv ualeho hospo
d6h tvl dokumentačnl sttodlsko, t. J. zpravodajak6 ůstledna pro viochny 

ot6zky techniky, pr4ce •• hoapod6falvi v culé111 1vět6. 

Stát či závod podpor u je dále stavbu rodinných domků 1 
zahrádkářství. Roku 1945 připadlo na k aždou dělnickou ro• 
dinu 550 k g brambor vlastni výroby, kromě luštěnin, zeleni• 
ny i výtěžku vlastního chovu zvířectva, který rovněž zname 
ná podstatnou položku ve výživě nároaa. 

To jsou tedy okolnosti, ke kterým dlužno příhlédnoutl 
srovnáváme-li pHjmy kategorii v SSSR. V uvedeném závod• 
střední velikosti je rozpětí mezi platem nejnižšího dělníka 
a ředitele 1 :4.5, ale ani toto srovnáni neobjasňuje vše. T1 
jsou pouze pla ty základní, normálni, ve skutečnosti existu j 
ještě různé jiné možnosti zvýiieni příjmu. Tak na př. v jme• 
novaném závodě ředitel dostane kromě svých 3000 rublů mě 
sfčně jeiitě dvojnásobek z prémie 750.000 rublů, kterou tent1 
závod měsíčně vyhrává jako cenu v soutěženi o »Rudý pra 
por«, již po devátý měsíc. Z tohoto celkového obnosu dostá 
vá se jedné třetiny kulturnim a socii\Inim účelům kolektivi 
závodu, jedné třetiny dělnictvu a jedné třetiny technickém1 
a administrativnimu p ersonálu. Kdyby závod ztratil prapm 
ředitel by přišel o svou prémii, ale dělnictvu by zůstala ješt, 
řada odměn z vnitřního soutěženi mezi dílnami a odděle 

nimi. 
Oviiem hlavni hmotný význam pro dělnictvo má stacha 

novské hnuti, které neobyčejně zvýiiilo materiálni úrovet 
Zmíněný ředitel doznal, že má v závodě stachanovce, ktef 
vydělají tolik, co obnáší jeho vlastni plat (bez prémie). Kd, 
vyplní vice než 150 procent normy (t. j. předepsaného počti 
kusů, kter é dlužno vyrobiti za 48 pracovnfch h odin), je po 
važován za stachanovce a má kromě zvýšeného výdělkl 
ještě různé jiné výhody v závodních jídelnách a při nákup1 
pot ravin i ostatních potřeb. Ale také ředitel l jeho štáb, kte 
ři všichni za jisté patří k předním stachanovců~, mají vý 
hody. fteditel má k disposici auto a k omfortní naturální by1 

Z uvedeného je vidět, že pro správné posouzeni porna 
r u nestačí srovnávat základní platy. V SSSR se skutečně nl 
kdo nad těmito r ozdíly platovými nepozastavuje, protože j, 
k aždý přesvědčen, že jsou oprávněné. Reditel »Krásnéh, 
Okt abru« je dobře odměňován za to, že dovede rychleji u ti 
§ovati hlad po strojfch , než to plán předvídá. Něco za něc, 
je běžná zásada po celém světě. Což pak my bychom neod 
měnili královsky na př. někoho, kdo by nám navrhl, jal 
snadno a rychle nahradit Němce v pohraničí, aniž by to ná 

. vnit r ozemský průmysl pocit il? Mohl by t o býti i prostý děl 
nik, to by nevadilo. 

V SSSR na odměňováni takových dobrých nápadů maj 
tabulku (zákon z r oku 1942), k terá nemálo podněcuje úsil 
o řešeni otázek, jak zdokonalit výl'obu. Sazba je složitá. J so 
stanoveny tři kategorie odměn : Za úspory, docílené vynálq 
zy, technickými zdokonaleními a racionalisačnimi n ávrhJ 
Nejvyšší odměny obnášejí 200.000, 100.000 a 25.000 rublů. 

Proč se vykládá v článku podrobně o pokutách při ne 
dosaženi normy, není jasno. Nyru plat i všeobecně zákoi 
z r . 1934: nevyplní-li dělnik pracovní normu vlastni vino1 
obdrží plat podle množství a jakosti vykonané práce, be 
ohledu na zajištěni existenčního minima. 

Ovšem, není lehko člověku k apitalistického smýiileni, ab 
pochopil demokracii sovětské ústavy z roku 1936, která za 
jišfu je sovětským občanům právo na práci, odpočinek 
h motné zabezpečeni v nemoci, invaliditě i stáři. Ale pfe 
vzavši · závazek hmotného zabezpečeni dělnfJca, m usí mil 
vláda nutně téz právo sankci proti lenochům a sabolážn 
Irum. »Kdo nepracuje, at nejí« stalo se i u nás oprávněný11 
heslem. 

A nyní, jak je to s t ou naši »ni';eJ!sacf«? Chceme-] 
srovnávati u nás hodinové sazby děln1ku kovoprůmyslu, 
sice nekvalifikovaného s nejvíce kvalifikovaným, obdržú 
poměr 1:2.16 pro velká města, a 1:2.22 pro ·venkov. Sověte' 
čísla v kovoprůmyslu jsou přibližně 1 :3.5. Vysvčtlenf a od 
vodněni je podobné, jako bylo výše uvedeno pro rozdíl mc2 
nekvalifikovaným dělníkem a ředitelem v SSSR a u c;:''l 
K aždý sovětský dělník požívá tal{ových vymozenosti soc:~! 
nich a to nejen ve srovnání s USA, nýbrž i s námi, že s, 
tfm jeho reálni m zd'!- zákl~i zvyšuje:~ tudíž _poměr mezi 
mezi nekvalifikovanym a nerice kvalif1kovanym dělnfke:i 
se snižuje. Náš zákonodárce měl patrně zájem při zvyšován 
mezd, aby nekvalifikovaní nezemřeli hlady. :Ze b~ ? ejvlc 
kvalifikovaní nemohli zn nynějších sazeb »uhraditi svo. 
běžné životni potřeby«, jak r Iše pisatel, lze pochfbova 
když pobira ji vice než dvojnás&bek toho Cf nekva}ifik_ovan 
O nějaké unifikoci řemeslných i n eodbomych sil, Jak Ji vid 
pisatel, není tedy ~ řeči. 

8' 



Dneselv 
Ale to hlavni rozlišeni výdělku teprve musi přijít. Dob

te, že je citován Stalin: »Kllčem prwnyslové výkonnosti je 
mzdový sazebnik, který čini správn?i rozdil mezi cvičeným a 
necvičeným dělníkem.« My všwc tento sazebnilc, tak jak se 
dnes v SSSR použivá, dosud nemáme, a mluvi-li se u nás 
o postaveni dělniků, maji se stále na mysli pouze poměry 
hodinových platů. Ty jsou dnes v SSSR po většině jen po
.ěetni pomůckou pro stanoveni norem, které teprve se staly 
,vydatným prostředkem pro zvýšeni timotné úrovně většiny 
národa. V SSSR se plánuje všechno a normuje téměř celá 
;výroba. Ohromná většina pracovní ve výrobě (přes 70 
.procent sovětského prťlmyslu pra'euje podle normy), má pří
ležitost zvýšením svého výkonu zlepšit podstatně své hmot
né postaveni, a také toho použivá. Normy jsou základem so
cialistického souteženi, bez něhož nelze si představit výstav
bu a rozvoj znárodněného průmyslu. Jakmile budou u nás 
uzákoněny, projeví se omyl pisatelův, který vldi v nyněj.U 
mzdové úpravě uplatněnu zásadu, že »dvě ruce jsou dvě 
:ruce, ať patři soustružníkovi nebo přidavači« . Pak se ukáže, 
!e teprve přidá.li se jedna hlava, a to dobrá hlava k těmto 
d\těma rukám, obdrž{ se člověk - tvor myslici, schopný 
:uplatnit se v socialistické společnosti. 

doba a li d é 
Míla .Pac h ne r o v á 

Tak te.~y ještě stránka 
z Cerné knihy 

Když v 2. č. Dnešku vyšla moje »Stránka z černé kni· 
hy«, byli by mi čtenáři bezmála strhali telefon. Z pod• 
nětů, které mi dodali, byla by celá černá knihovna. 

Dělat tak chmurnou práci ve chvíli, kdy člověk už už 
namáčel pero, aby napsal neméně pravdivé stránky z kni
hy zlaté, je j i stě skličujíc[ , ale apy alespoň někteří viděli, 
že mi svoji důvěru nedali nadarmo, budiž, tady je tedy 
ještě jedna stránka. 

• Nebude se, pohříchu, ani. t ato stránka obírat věcmi 
utěšenými, m á-li říci všecko podle pravdy - o židovské 
otázce za války. Mezi nejdrásavější zkušenosti z let po· 
roby patří dojista pocit strašné osobní nejistoty, jemuž 
jsme nakor,ec přivykli tak, jako horník ve své štole nebo 
letec vysoko ve vzduchu přivykne nebezpečí. K tomuto 
pocitu trvalého krajního nebezpečí přispívalo často naše 
vlastni nejbližší okolí a také vzdáleni, ba neznámí spolu
občané: . 

Břevnovský listonoš Tuša nosil mé švagrové dopisy, 
jak je při tříděni na poště zadržel, když odhadl (vždycky 
správně), že to je udání gestapu. 

Stačilo, aby takový dopis došel svého určeni a bylo 
zase víc o nešťastnou rodinu, o zavražděného živitele, 
o nevinné a opuštěné sirotky. 

Tato udáni vinila bližní z nejstrašnějších zločinů : ten 
a ten navštěvuje tajně židovskou rodinu, která bydlí tam 
a tam, a (dokonce!) nosí jí potraviny. Nebo: ta a ta ho
kyně prodala židovce té a té mimo určenou dobu a snad 
i zboží, které ji prodat nesměla . A potom napořád: žid 
t en a t en nebo ta a ta nenosí pře:lepsanou hvězdu. Nebo: 
č tou noviny . . . Nebo : jeli elektrikou ... Nebo: použili te
l efonu . .. J ednou také, tenkrát to výjimečně nebyl žid: 
ten a ten řekl, že vůdce je vůl. Každé takové udáni ohro
zilo jmenovaného přímo na životě: Dobrák listonoš jich 
zneškodnil desltky, snad stovky. 

J estliže u Němců lze vysvětlit - n ikoliv pochopit -
že své nelidské činy prováděli v souhlase s jakousi ni• 
čem_nou th~orii, u těchto českých lidi vedly k udáním nej
mah~hernčJši osobní pohnutky, zpravidla nízká osobní 
i-evmvost. J indy pohn utkou byla ~naha zneškodnit človč-

ka, s nimž měli spor, jemuž byli dlužni nebo který sám 
o nich věděl něco nepěkného. 

Přiklad z vlastni" zkušenosti: čalouník, který vycpal 
žíněnky z větší části hoblovačkami místo žíněmi, jež 
jsme mu dodali, prohlásil, když jsme ho soukromě volali 
k odpovědnosti , že mn e udá, že si »jezdím za malými dět· 
mi na venkov jakoby nic«. Chůva, jejíž milý shledal, že 
pro něho nemá dosti volného času, prohlásila v parku, že 
mne udá, že »si chodím jen tak«. 

Chaluenfk poblíž naši venkovské chaty mi vzkázal, 
že by mne mohl udat, »že si tam jezdím«. Zvolila jsem tři 
případy lidi, kterým jsem v životě neubližila, ba ani je 
dobře neznala. J en v jediném z nich jsem se pokusila hájit 
svůj majetek. Tito lidé se nakonec spokojili mravním útis• 
kem. Rada jiných svoji hrozbu splnila a stálo to mnoho 
lidských životů. 

• J isté je, že chuti a odvahy k takovému jednání lidem 
dodával tehdejší zglajchšaltovaný tisk. Hitler tu j eště ani 
nebyl, o nějakém nátlaku tedy nemohlo j eště býti řeči 
a v tisku národa Masarykova se počala rozvíjet štvanice, 
která navazovala přesně tam, kde ji tehdejší profesor Ma
saryk před padesáti lety zakřikl: Voborského karikatury 
á Krychtálkova (nazítří přece jen odvolaná) definice, že 
židem je také každý, kdo se s židy stýká, a naprostým už 
vyvrhelem, kdo snad s židem žije v manželství. 

Od samého dna a z obvodu novinářství vynořili se 
novl lidé, kteří už měli tento program ve štítu a na něm 
budovali svůj vzestup. 

• Když potom Němci začali sypat z rukávů svá naříze
ni, komentovali každé jejich zostřující opatření s radost• 
ným souhlasem. Vždyť nesmíme zapomenout , že místa po 
židech nedostali vždycky jen Němci. Zbylo i na takovéto 
- promiňte, že Cechy je nazývat nechci a nemohu - a tak 
v době r unu na místa vyšší i nižší, od správních radovstvi 
přes ordinace a advokátní kanceláře, od továrních kon
cernů po malé obchody a živnosti, všude bylo jim hračkou 
i potěšením, když dokázali, jak je dobré, že se těch židll 
zbavíme . 

J iž 15. února 1939 na mimořádné valné hromadě Advo
kátní komory bylo rozhodnuto, že židovští advokáti budou 
zbaveni práva vykonávat povolání a ani o vteřillu pozděj i, 
než 15. března 1939, to bylo schváleno (oběžník A 2602/ 
39). Prý jednohlasně. Znamená to, jak pevně doufám, že 
nikdo z těch, kdo tak tehdy hlasovali, už dnes ve výboru 
komory nezasedá. Kdy následovala Lékařská komora a 
kdy inženýři, už ii'evim. Myslím, že počkali, až opravdu 
nemohli jinak. Neboť jisté je, že řada opatření, ba většina 
z nich, byla vynucená. Nám však běží o postiženi soukro• 
mé pile a horlivosti, ať jednotlivců, ať organisací. Národní 
souručenství připojovalo ke své náborové akci kartičky 

• pro lístkový katalog s výslovným dotazem po rasovém pů· 
vodu druhého z manželů. Už tehdy jsme jim na ten do
tazník pěkně dvojmo, jak si přáli, napsali, že jsou filiálkou 
NSDAP, a nevím, dali-li si to do kartotéky. J isté je, že 
kterýsi funkcionář po čase mému muži stiskl ruku a řekl: 
dobře jste to napsal, byl jste jediný statečný ! 

Nebáli jsme se. Opravdu, k dyž se na ta léta divám 
zpět, jak my, zdeptaní, denně ohrožovaní, a při všem, co 
jsme viděli, nutně pesimističtí, jsme se ani na okamlik 
nebáli, teprve chápu, odkud se v nás bere ta dnešní žhavá 
touha zúčtovat s ničemníky a se záškodníky, kteH nás 
ohrožovali ze svého pohodlného bezpečí a na svůj pro• 
spěch, a zejména rczumim, proč nám je tak cizí každý 
projev liknavosti a nestatečnosti. 

Není každému dáno, aby přemohl tetelivou slabost 
duše i těla, a už zejména nedokáže každý, aby se postavil 
t akové přesile, jakou tehdy zosobňovali u nás Němci, ve 
věci, která ani není jeho vlastní. J estliže advokát napsal 



Dnese~ 
v r. 1943 a před svědky opakoval německému osidlova
cfmu úřadu někde na Benešovsku, že n e m á p r á v a 
jistému českému občanu vyvlastnit část pole a domek, 
jednal jistě statečně. Jestliže lékař všemožně napomáhal 
»pracovně nasazeným«, aby se vyhnuli práci pro Němce, 
dával jim rady i léky a třebas je i v této záležitosti na
vštěvoval, jednal statečně. J estliže lidé v domě nabídli 
člověku, po kterém gestapo natahovalo chapadla: »přijďte 
k nám nahoru, jedeme na letní byt, zamkněte se tam u nás 
a nikdo vás nenajde« (v době, kdy tisk neustával varovat 
před takovými přátelskými službami) jednali jistě stateč
ně. Statečně si počínal krejčí, který člověku před trans• 
portem všil do vycpávek šatů papírové peníze. Statečně 
jednal obchodník, který vám tajně přenechal tu špetku 
mouky nebo kostku mar garinu, protože vědě~, že máte 
malé děti a dobového soužení až nad hlavu. Statečně jed
nal představený, který se Němcům zaručil za zatčeného za
městnance, třebaže dobře věděl o jeho illegálni činnosti. 
Statečně jednal zatčený důstojník, který prohlásil, že čis1lé 
tiskopisy občanských legitimaci v tiskárně ukradl, ačkoli 
je podle pravdy po desítkách dostával od dalšího člena ille
gálního řetězu. Příkladů by byro bez konce. A kdo nejen 
poznal z doslechu, ale doslova ž i 1 v tomto ovzduší, · má 
k opaku statečnosti poměr nanejmíň kritický. 

Nám dnes nikdo nic nenapovidá, víme přesně, co kdo 
chtěl a co musel, co mohl a co nesměl. Nikdo se před námi 
neomyje a také nikdo nikoho před námi neomyje. 

Převýchova národa ve smyslu nacistické ideologie, tak 
smutně selhavší ve svém celku, našla, jak známo, odezvu 
u jednotlivců a vloudila se i do rodin, kde podle přísloví 
o oběšenci nebylo radno hovořiti o provaze, do rodin, kde 
některý z členů byl žid. Byla to zase jen otázka osobní sta• 
tečnosti, když druhý z manželů s postiženým druhem po 
leta snášel ústrky a příkoří, zostřované ještě soukromou 
horlivosti sousedů, a tak se ovšem stávalo, že některý pod
lehl 

• J isté je, že i smíšená manželství byla někdy nepoda-
řená a byla jími -dávno, než Hitler prohlásil, že se takoví 
dva k sobě nehodí a byla jimi z docela •jiných příčin. Je 
pozoruhodné, že řada skutečně nespokojených manželů 
vytrvala u ohroženého druha až do doby po revoluci, kdy 
z rozluky nehrozilo židovské polovici osobní nebezpečí. 
Jiní se dohodli na rozluce, zpravidla jen »na oko«, z příčin 
ponejvíce hmotných, tak zejména státní úřednici, kteří by 
jinak bývali museli do pense. Cerná stránka však zazna-

• menává takové, kteří rozluku dali provést bez souhlasu, 
ba přímo proti vůli druhého Z-manželů, což bylo podle ně• 
meckých předpisů beze všeho možné. Stačilo prohlášeni, že 
druhý manžel je žid a tím byl prokázán nepřekonatelný 
odpor . 

Všichni tak či onak rozloučeni židovští manželé byli 
posláni do vyhnanství a velká většina jich zahynula v ply
nových komorách. 

Nyní však, na základě restitučního dekretu, kdy ·roz
luky, uskutečněné pod tlakem okupace, jsou prohlášeny za 
neplatné, stávají se z přeživších manželů nebo manželek 
těchto rozloučených přes noc vdovy a vdovci s právnfm 
n árokem na dědictví po zemřelých, na místo aby, jak je 
pr avidlem, zemře-li rozloučený bez dědice, jeho majetek 
dědila republika. 

Třebaže svým sobeckým skutkem vehnali druha a často 
otce rodiny do jisté smr ti, neostýchají se nyní před soud
cem falšovat skutečnost a snaží se vetřít do houfu těch, 
kteří se skutečně rozvedli jen »na oko«. Bylo by třeba, 
aby takoví dědicové věrohodně prokázali, jakého druhu 
byla rozluka, která zavinila smr t jejich manžela, jinak se 
budou tito olupovači mrtvol smát do hrsti. 

J iná, neméně zajfmavá kapitola pojednává ,o majetku, 
který pronásledovaní v t ísni svěřili p1·átelůni do úschovy 
a který tu a tam je čestně vr ácen jím nebo pozůs_talým 
a jindy zase méně čestně upírán. -

dokumen t y 
I. S. Tu r g e n ě v 

Básně v prose 
2ivotní pravidlo 

.,Chcete-li pěkně n asolit a dokonce uškodit protivníkovi, .. 
řekl ml jeden s tarý prohnaný člověk, .,tomu vyčitejte týž ne
dost atek nebo netest, k terou sám u sebe cftitie. - Buďte roz
horlen . . . a vyčltejte ! Za prvé - to přlnutite jiné mysliti, že 
t éto neřesti nemáte. Z!l druhé - vaše rozhorlen[ ml'.lže být do
konce upřimné . . . Ml'.lžete využit výčitek vlastnfho svědomf. 

Jste-li na přiklad renegát - vyčitejte protlvnikovf to, že 
nemá přesvědčeni! 

J ste-U s ám lokaj v duchu - řekněte mu s výčitkou, le 
je lokaj ... lokaj civilisace, Evropy, socialismu!" 

.,Lze dokonce tlel: lokaj bezlokajstvi!", poznamenal jsem. 
,.I to je možně," připojil prohnaný člověk. 

(Únor 1878.) 

,,Uslyšíš soud hlupce ... " 
Puškin 

„Uslylliš soud hlupce ... " Měl jal vždy pravdu veliký náA 
pěvče; měl jsi jl l tentokráte. ' 

-Soud hlupce a smfch davu . . . Kdo nezakusil tohot-o I 
onoho? 

Vllechno to je možné - a třeba snésti; a kdo je s to -
nechť opovrhuje ! 

Jsou vllak údery, lkteré bolestněji biji po samém srdci . .• 
Clověk ullinil vAe, co mohl; pracoval usilovně, s láskou, čest
ně . . . A čestně dulle s opovrženim se odvra cej( od něho ; čest
ně tváře se zar dfvaj( rozhorlenfm ptl jeho jméně . .,Odejdi ! Jdi 
ven!" vola jf na něho čestně, mladé hlasy . .,Nepotřebujeme ani 
tebe, ani tvé práce, poskvrňujell naše obydli - neznál! nás a 
nechě.pell nás. J si nál! neptitel!" 

Co má potom dělat tento člověk? P ra covat dá le, nepokou
Aet se o ospravedlněni - a dokonce nečekat spravedlnějllfho 
oceněni. Kdysi rokúcl proklinall cestovatele, který jim přinesl 
brambory, náhradu chleba , každodennf pokrm chudáka . . . 
Vybfrall z rukou k nim vztažených drahocenný dar, házeli joJ 
do blá ta, lllapall po něm nohama. 

Nynf se živi j im - a ani neznajf jméno svého dobrodln . 
Nechť! Nač jim je jeho jméno? On l bezejmenný je za

chraňuje od hladu. 
Snažme se jen o to, aby to, co pMnál!ime, bylo opravdu 

užitečnou stravou. 
Trpká je nespravedlivá výčitka v ústech lidi, které m i.& 

rád ... Ale snésti lze i to ... 
.,Bij mne! Ale vyslechni!" pravil athenský vO:·dce spart

skému. 
"Bij mne - ale buď zdráv a syt!" musíme ffkat my. 

('únor 1878. ) 

Spokojený člověk 
tJllcf sfdelnfho města uhánf v poskok u mladý jeilt0 010. 

věk. J eho pohyby jsou veselé, smělé ; oči zátf, rty .pe URmfv11JI, 
pf'fjemně se r df pohnutá tvát . .. Je vllecek - spokojcno• t t\ 
ra dost. 

Cq se mu stalo ? Zdědil ? Povýlllll ho? Spěchá OIL m llo11tn6 
dostavenlčko? Nebo prostě - dobt e posnidal, - a poiilf; Zeli I\ 
vf, pocit sytě s ily zahrál ve vllech jeho údech ? Snnd novlo,ilt 
n a jeho llfjl tvO.j k rásný . osmihranný křiž, 6 polský ln •{,11 St ti
nlslave? 

Ne. Vymyslll pomlu vu na známého, pečlivě ji rov. 11'11, 
us lyšel jl, t utéž pomluvu, z úst druhého známého t\ 11 (I ni 
j f u v ě t 11. ó, jak spokojený, dokonce jak dobrý jo v l~to 
chvill milý, mnoho s llbujfc( mladý člověk! 

(ú n or 1878 ) 

fflupák 
:Byl jednou na světě hlupák. 
Dlouho žil v blaženosti; ale ponenáhlu znču ly lt II mll do• 

cházetl pověsll, že je všude považován zn pouhóho hl(\11110 
Hlupák se znepokojil a začal se rmoutiti nCtil Um, j 1lc hy 

učinil pí-ftrž těmto nepřijemným pověslom ? 

89 



Dnesetv 
Neočekávaná, my&lenka osvítila konečně jeho t emný roz. 

um ... A nik t er ak neváhaje, uskutMnll j l. 
Potk al n a ulici známého - t začal známf vychvalovat 

známého mallfe .. . 
„Proslm vás!" zvolal hlupák. ,,Tento malif byl dávno 

uložen do a r chivu . . . Vy to nev[be 't - To jsem od vás neoče
kli val ... Jste zaostalý člověk!" 

Znlimý se polekal - a ihned byl s hlupákem zajedno. 
,,Jakou krásnou knihu jsem dnes přečetl!" pravil mu dru

hý znlimý. 
„Proslm vás!", zvolal hlupě.11., .. ~ vám nenl hanba T Ta 

kniha nenl k ničemu; všichni nad ni dávno mávli rukou. -
Vy to nevlte ? - Vy jste zaostalý člověk." 

1- ~to známý se polek al - a byl s hlupákem zajedno. 
,,Jaký báječný člověk je mQJ přitel N. N.!', pravil hlup&

kovi třetl známý. ,,To je opravdu uš lechtilá bytost!" 
,,Pros[m vás!" zvolal hlupák. ,,N. N. je dávno známý da

rebdk ! Celé pflbuzenstvo okradl. Kdopak to nevi ? Jste za
ostalý člověk!" 

T f etl známý se také polekal a byl zajedno s hlupákem, 
stranil se přítele. A nechť pfed hlupákem cokoli chvlillli -
na všechno měl jednu odpověď. 

Leda někdy vyčltavě připoj[: ,,A vy stále ještě věřfte v 
autority?" 

,,Zlostnlk! Popudlivý člověk!", zai!inall vyklě.dat o hlupA-
kovl jeho známi . .,Ale jaká hlava!" • 

,,A jaký jazyk!" ptlpojova ll druzi. ,,ó, to je talent !" 
Skončllo to tlm, že vydavatt'!l jedněch novin navrhl hlu

pákovi, aby mu t [dil k ritickou čist. 
A hlupák začal krltlsovat všechno a všechny, napr osto 

neměně své zpQsoby, ani své výkřiky. 
Nynl on, kflčlcl kdysi proti autoritám, je sám autoritou, 

- á j lnošl ho zbožňuji - a boj i se ho. 
A co také majl dělat ubozl jinoši? - Ttebdie se nesluA1 

- všeobecně tel!eno - zbo!ňovat .. . , ale tady, pozor, nezbol
fluj - a dostaneš se mezl zaostlllé lidl. 

~ije se hlupákQm dobte mezi zbabělci. 
(Ouben 1878.) 

Dělnik a běloru&a 
(Rozhovor.) 

Dělnlk: Co k n ám leze!! ? Co chce!! ? Nejal náš . .. Jdi pryč. 
Běloručka: Jsem váš, bra ti'f! 
Dělnlk : Toť se vl! N áA. Oo sis vymyslll! P odivej se tře

bas n a mé ruce. VldlA, jaké jsou špinavé? A .hnojem p áchnou, 
1 dehtem - a tuhle tvé r uce jslm bllé. A čim to vonl ? 

Běloručka (podil.vaje své ruce) : Přivoň. 

Dělnlk (přivoněv k r ukám} : To je podivné ! Zavil.ni jako 
!elezem. 

Běloručka : Tak jest , !elezem. Celých Aest let jsem na 
nich nosll pouta. 

Dělnlk: A začpa}l? 
Běloručka : Ale za to, /te jsem se sta r al o va!!e dobro, chtěl 

jsem vás osvobodit, šedé t emné lidi, povstlival jsem proti va-
Alm utiskovateJQm, boutll jsem . . . N u, tak mě zavfeli. 

Dělnlk: Zavřeli ? :Ze se ti <ihtělo bouřit! 

Po dvou let ech. 
Tý/t dělnlk (druhém u} : P (1Sly!!, Petře! . .. P amatuje!! se, 

předloni v létě s t ebou rozmlouval tak ový běloručka? 
Dr uhý dělnlk: Pamatuji ... a co ? 
Prvnl dělnlk : Posly!!, dnes ho pověs!; takový pflkaz byl 

vydán. 
Druhý dělnlk : Pořě.d se boutil ? 
Prvnl dělnlk : Pořád s e bouřil. 
Druhý dělnlk : Tak . .. Nl'l, vlA co, brachu Mitrljl : ne

mohli bychom dostat ten pr o~.az, na němž h o budou věšet ? 
prý to znamená nil.ramné Atěstl ! 

Prvnl dělnlk : To je sprA.vné. Muslme se pokusit, brachu 
Petře. 

(Duben 1878.} 

Hostina u Nejvyšší bytosti 
Jednou lil N ejvy!!AI byt-.J~ usmyslila uspofě.dati velikou 

hostinu ve svých blankytnýd1 komnatách . 
J ako hosty pozvala vše~111y ctnosti. J en ctnosti ... m u!e 

nezvala . . . jediné dámy. 

90 

l:lešlo se j ich mnoho - velikých l m alých. Malé ctnosti 
byly pfljemněj.M a roztomileji!! ne! veliké ; ale všechny se zd!Uy 
spokojenými - a zdvoflle r ozmlouvaly navzájem, jak se sluilf 
na bllzk é ptlbuzné a známé. 

Ale tu NejvyA!!I bytost zpozorovala dvě krásné dámy. 
které, jak se zdě.lo , V-Obec se navzě.jem n eznaly. 

Hu stltel uchopil za ruku jednu z nich a přivedl jl k druh6. 
,,Dobročinnost"! pravll, ukázav na pr vnl. 
,,Vděčnost ! " pfipojll, ukě.zav na druhou. 
Obě ctnosti se nevýslovně podivlly: od t é doby, 110 svět 

stoji - a sW dá.vno - potkaly se po prvé. 
(!Prosinec 1878.) 

S kým vésti sporf 
Spor veď s člověkem, který je rozumněji!! ne! ty : zvltělll 

nad tebou. Ale 1 ze samé své poráltky m O!eš nútl pr osp ch pro 
sebe. 

Spor veď a človělrem rozumu tvému rovného: necht b7 
kdok oli zvitězil - zakus lA aspoň r adost z boje. 

Spor veď s l!lověkem rozumu slabl!lho ; neveď spor z tou
hy po vltězstv( ; - ale m~š m u prospět. 

Veď spor dokonce s biupákem! . Anl slávy, s.ni vfhody 
nedobude!! ... Ale proč se -někdy nepotěAlt! 

Jen neveď spor s Vladimirem Stasovem !•) 
(Cer ven 1878.} 

•) Vladtmlr Stasov - tvrdohlavt ruskf polemUÍ: v 111. 
stoletf. 

otá z k y a odpověd i 

Kdo měl pravdu? 
I, t: rdinandu P eroutkovll 

Vím. že neovládám pero tak jtdl:o Vy, pane redaktore, ale 
přesto si nemohu odpustit napsat své m yšlenky, jak se mně vy~a
vuji vždy po přečtení Vašich úvodníků. Je totil velmi přlznačnym 
zjevem, že my, komunističtl intelektuálové, čteme R u d é Pr á v o 
prévě t6k Jako Sv o b odn é no v in y, Tv or bu i D ne še k. 
K u 1 t u r n i p o I í tik u i S v o b o d n ý z i t ř e k (a stáváme 
se lim komunisty stále pevnějšimi a přesvědčenějšim! I) . kdežto 
t. zv. nepolitičtl lntelektullllové (nezávisll, nadstraničti - podle 
mého skromného míněni trošku pubodlnl e trošku zbaběil), U oby
ěejně »stranický« tlsk nečtou a opakuji své argumenty stále do
kola, přesvědčení o dostatečnosti své poučenosti, svých vědomosti 
své »objektivity« a o právu na »patent na nadstranickou pravdu«! 
A ul se mně semému ani tento mtlj úvod nelibi, nebo! jsem 
v něm zase nezapf el svoji jlzlivost, své neskrývaně posměšně s ta
novisko k lidem »nadstranickým• (jsou to vtlbec zásadně mysllcl 
lidé, tito politicky, »bezpohlavní•?). 

Jako středimlroldk jsem byl véšnivým obdivovatelem »Jntelek
tu61ské objektivity« e tedy čtenářem L i d o v ý c h no v i n a 
P ř i t o m n o s t i. Snil jsem tehdy ta!ké blahooklonně o »tfidnim 
smiřeni« ve atfnu pera a kladiva. A L i do v k y ze mne •aké -
jako z většiny svých čtenéftl - udělaly (na štěstí ne naddy \) 
Individualistu o všem »povliechn"'ě" poučeného•, ptesvědčeného o 
tom že prvni 11"epublike je to nejlepšf, co se kdy na světě-nerodilo, 
f.e všichni pěkně oblečeni lidé jsou slulbú a mravni a f.e život 
je kalen jen jakousi luzou křiklounskou a internaclonálnl, k terA 
»zrazuje s tát a f ltti se .pouze přlkazy z Moskvy«_ Vés jsem po
kládal ze nejlepšího novináře a politického komenté,tora. Také jsem 
totll tenkrit povýšenecky čeU - pouze jedny noviny. Když přišel 
Mnichov a pak okupace. myslím, l e mně situace byla nérodnostnl! 
a stMně-poliUcky jasná, zato - d!ky onomu liberalistickému 
objektivismu - ideově jsem leckdy »hodnotil« fašismus a nacis
mus pomoci methody L i do v ý c h n o v in - nestranně. A za 
to se dnes nejvice stydím. 

Doba protektorétu, doba oficiální politické sterillBace našeho 
národa, 'by la dobou mého uměleckého l politického zréni, Ne, ne
zaplrám - měl jsem já, mladý k omponista a vysokoškolák, vy
slovený Individualista - strach když v noci jezdila auta a zasta
v ovala u domtl. Zavíral jsem pečlivě, když jsem poslouchával 
Londýn a obdivoval »anglickou demokracii• s jeji otevřenosti kri
tiky a vnější ukázněnou formou politického zépasu, bál jsem se 
o Ru~o. když šli Němci Ukrajinou - ano, nijak zvléšf statečný 
(a uvědomělý) jsem nebyl e také jsem opravdu n ic zvláš'lnlho 
nevěděl ! Nepocházel jsem ani z proletářského prostfedl, nečetl 
jsem nic »stranického«, Stalina jsem al představoval -jako diktá
tora. - Chápete, o kolik měl ulehčenu práci dr. Goebbels? Ale 
co víc: jakou odpovědnost mé »objektivnf, nestranický« t isk, vy
chovávaj icf ISVé čtenéfe v idyle povýšeneckého prázdného ned
stranictvi? (Nejde tu o úmysly, jde o výsledky!} Je jasné, ja.kA 



, 

Dnese~ 
•trašná odpovědnost, dosud ani neodhalená ani cesmazaná, letí 
jen na Vfls (L i do v ý c h n o v in á c h a P f'i tom n o st i in 
memorism?)? Vy to asi v lte. R!káte dnea stéle a docela otevřeně, 
le iliberallsmus je mrtev. I jeho tlak - dodávám óá. Ale ne jeho 
lumallstél Ti plši dosud. 

Vy totif. ani netušlte, jak jsem se zaradoval, f.e n ejste mrtev 
(ffkalo se to o Vás) a le js te se vrát il z koncentračniho tábon. 
A jak jsem se těšil na Vaše články. Věřll jsem totll , že budou 
mnohem jlnači, nel ty před r. 1939. Měl jsem wtil s tarou P ř i -
1; o m n o s t schovánu, ale jen t ak dfouho, dokud jsem ji kdysi 
!V' r. 1942 nezačal číst znovu a :nezničil. Dostal jsem v té době totlf. 
také do úschovy něco diného: jeden vázaný Točník Tvorby 
11: r. 19351 A žasnul jsem. Tam se totil :nekrasořečnllo , T am se 
nebalancovalo •nadstranicky«. Tam byla pravda. Pravda. po-
tvrzená událostmi 10 vývojem. , 

To, co se ve mně dělo al do revoluce 1945, to by se dalo vy-
3ědflt jen dvěma stoupajlclmi rovnoběžkami : vnitřní uvědoměni 
•tranic:ko-politické (četba marxistické llteratury z knihovny jedno
ho persekvovaného), utvrzované vnějšim vývojem světových udá
losti. J aká to byla cesta radostného vývoj e se všemi problémy 
"f' praxi (přerod z indlviduaUstlokého chápáni svého okoll al 
k vědomi soudružnosti ae všemi lidmi v illegálni KSC) atd. atd .I 
Chci jen ještě připomenout, že jsem se však dopustil zase jedné 
chyby: věřil jsem totll, f.e tak jf!lto já, rostou vnitřně i v šichni 
ostatni lidé a f.e se tedy prakticky po takovém přerodu sejdeme 
'Všichni na jednom mistě. Z tohoto omylu mne dávno už vyvedl 
ivývoj věci po květnu 1945. A hlavně Vy. IBylo by nalvnl Hci, 
le mne na Vás mrzelo, f.e -se z Vás nestal v !koncentráku ko
munista. Zklamalo mne jen to, l e se z Vás nestal člověk vy
hraněných zásed. Vy js te přesvědčen - jako tehdy - že cosi vy
rovnáváte a uvádlte na pravou miru. Ale Vy vlastně rzaae jen 
matete! A krásnými větami k tomu! Chcete smířlivě přesvědčo
vat a budete snad pošlapán jek-o m ost, o nějž se bojuje. 

Nemohu niikomu slovy vypovědět , jak jsem se dlouho po svém 
politickém »procitnutí« citll neschopný zařadit se do v,~c. lAnl po 
pfijetl do illegální KSC jsem se nemohl dlouho zbavit pocitu, f.e 
al a ni zdaleka takové cti nezasluhuji. Pomohlo mně to také pře
konat první nedilvěru soudruhil-hornlkú k •inteligentovi• na taj
ných schilzk:l.ch, kde jsem teprve poznal řadu lidi ne vzdělaných 
• s mnoha školami, ale uvědomělých, charn.ktemích a statečných. 
Před Jejich obětavosti a láskou se drobily všechny vědomosti 
v prach. A n ikdy jsem nepoznal tolik dilvěry a oddanosti člověka 
k 'Člověku, jako mezi llliml. Nikdy jsem nepocltil v s.obě tolik 
hrdosti a nadšeni, jako mezi nimi. A od nikoho jsem lll.ikdy ne
u žil tolik vděčnosti a pochopeni pro své spectálni zájmy a za své 
speciální vědomosti 11 uměnl, jako od nich. Tak jako jsem hrdý 
n a to, '!e mne - mtudebnlho odbornika - vzali m ezi sebe do KSC, 
tak .se nepřestanu taj it jistou dávkou pohrdání všemi těmi , kdož 
111. mysli, že »my-sll« a dosud spí nebo posluhuji. Anebo -.smiřuji«. 

Mirko 
Jeden z prvniho milioou Bend ICSC. 

II. 

Vážený pane, 

lidé, kteří prý neumějí psát, dopouštějí se rádi křivdy 
na lidech, kteří prý psát dovedou. ftíkají jim: ,,Kdy• 
bych lépe ovládal pero, já bych vám to ukázal ... " 
a tváří se při tom jako ctnost v nesnázích a snaží se 
zanechat dojem, jako by jejich protivník byl člověk 
bez argumentů, kt.erého nerozumné sudičky obdařily 
opičí obratností. ,,Neumím bohužel psát" - to jest 
jedna z nejčastějších výmluv, rozmáhající se sno
bismus neobratnosti. Není však s čím koketovaj:. Ve 
skutečnosti hloubka a jasnost myšlenek zřídka stojí 
na straně těch, kteří tak zvaně nedovedou psát. Umě
ní psát přímo vychází od umění myslit. Mnohem čas
těji, než lidé tuší, jest dobrý styl 7.aložen na dobrém 
a logickém myšlení, a špatný styl na myšlení rCYZhá• 
raném a chabém. Nejvíce námahy člověku působí 
vypsání pejasné, neurčité myšlenky. Psát dobře bez 
myšlenek - toť hanebná, vysilujicí dřina, toť jako 
„pokus nakadeřit pleš". Naopak jest až podivno, jak 
jasnost myšlenek sama propůjčuje křídla slohu. Dob• 
rý styl jest prémie, jíž se dostává tomu, kdo dříve 
mysli než píše. Všichni skuteční objevitelé měli dobrý 
sloh, byť prostý. Nápadná správnost myšlenky, zá
blesk pravdy působívá jako stylistická obratnost. 

Rekl jste, že si nemůžete odpustit napsat své 
myšlenky, ale napsal jste vlastně jen zajímavý kou-

sek autobiografie. Nejste spokojen se svou jízlivosti, 
nebuďte však k ní nevděčen, neboť Vám umožnila se
psat tento dopis, jsouc hlavni částí jeho obsahu. 
Ostatně se nepomlouvejte. Docela dobře vyjadřujete 
své city. Snad byste dobře vy~dřil i své myšlenky, 
kdyby jich bylo t o li k j a k o ci t ťt. 

Toto jest jakási Vaše myšlenka: nestranický člo
věk jest nutně hloupější, zabedněnější, omezenější, 
v myšlení pohodlnější, nesvobodnější než člověk stra
nický. To však jest právě idea, pro jejíž vyjádřeni 
jest velmi nesnadno nalézt dobrý styl, poněvadž jest 
to idea nepravděpodobná. Pravíte o nestranických li
dech, že „opakují své argumenty stále dokola, pře
svědčeni o dostatečnosti své poučenosti, svých vědo
mosti, své „objektivity" a o právu na patent na „nad• 
stranickou pravdu". Ponechme všechna Vaše slova, 
jen jich naopak užijme o lidech stranických, a řekně• 
me pro změnu, že stranici „opakují své argumenty 
stále dokonale, přesvědčeni o dostatečnosti své po
učenosti, svých vědomostí, své „objektivity" a o prá• 
vu na patent na „stranickou pravdu". Kterému tvrze
ní - prvnímu nebo druhému - lidé spíše uvěří? 
Idea, že lidé nadstraničtí se ubírají pohodlnějšími, 
vyšlapanějšími, méně svobodnými cestami myšleni 
než straničtí, jest tak překvapující, že by bylo třeba 
velkého umělce stylu, aby ji učinil pravděpodobnou. 
Zde je lépe obě ona tvrzení prostě předložit čtená
řům k posouzení - a sám mlčet. 

tl.láte nechuť k lidem mimo strany, poněvadž VÍi• 

bec máte nezdravou, podivnou nechuť k objektiv• 
nosti. Nenávist a jízlivost wči objektivitě vyšlehuje 
z Vašich řádkťt o nic méně než z Hitlerova „Mein 
Kampf", nebo z Goebbelsových řečí. Ostatně sama 
idea, druhá Vaše jakási idea, že objektivnost neza• 
shrnuje než zavržení, jest také těžko uvěřitelná, poně
vac;lž odporuje celému vývoji evropského vědeckého 
myšlení a lidskému usilování o slušnost, o přemáhání 
instinktů rozumem. Vskutku měl Goebbels ulehčenou 
práci, když jeho vládě se podařilo Němcům objek
tivnost zakázat nebo ji z nich vším"krutým zpúsobem 
vyhnat. Druhá světová válka je tragedií lidstva, vy
vinuvší se z německého subjektivismu, z onoho způ
sobu myšlení, které mimo na sebe na nic jiného ne
bere ohled. Svět byl postaven před řadu katastrof, 
jakmile Němci od dob Bismarckových si začali zaka
zovat evropské a všelidské myšlenky a pěstovali jen 
myšlenky německé. Hle, nejnápadnější clilo subjekti• 
vismu, toho směru, jenž jest opakem objektivnosti! 
Nenávist k objektivitě byla význačnou vlastností na• 
cismu. Jestliže opustíte objektivnost, nikdy nevíte, 
kam až dospějete, kde až se zastavíte, které pravidlo 
zachováte. Nacismus opustil subjektivno~t - a dospěl 
až k rozbíjení dětí o zeď, což subjektivně mělo jakaii 
oprávněni jakožto subjektivní snaha po subjektivním 
ovládnutí světa pomocí odstraňováni objektivních 
překážek, mimo jiné také oslabováním počtu členi'! 
ostatních národťt. 

I bez této připomínky neměl by se zejména mar
xista chovati tak opovržlivě k objektivitě, neboť tu 
opovrhuje tím, čím býti se zaslíbil, když se stával 
marxistou a vyjadřuje naivní a nic netušíci nenávist 
k samé podstatě toho, čím marxismus jest, pokud 
zůstává vědou. Obecně, přáteli i nepřáteli, bylo 
uznáno, že marxismus jest objektivistický systém, a 

91 



Dneselv 
marxismus se vždy honosil ze]Illena svou objektiv• 
ností spatřuje v ní svůj hlavní a nejvlastnější rozdíl od 
všech systémfi ostatních. Bez touhy po objektivnosti 
by marxismu asi nebylo. Právě pro svou objektivní 
tendenci si marxismu činí nárok na titul vědeckého 
~ocialismu. Jak dostatečně známo, nevytvořil Karel 
?v1arx svůJ systém v takové náladě, že by si byl řekl : 
budu nyní subjektivní, uvidíme, kam t o povede. Pra• 
vý opak jest pravda. Uložil si: budu objektiv11Í jak 
jen možno člověku, proniknu předivem ilusí, přání, 
zvykťl, ideálů, tradičních představ, a tam dole, pod 
vším pestrým povrchem našeho denního života , v tom 
chladném ovzduší objektivní myšlenky odhalím sku
tečné, pravdivé podmínky lidského života, tam najdu 
věčné, obecně platné :zákony. Co objevil, nazval histo
r ickým. materialismem. Ať jakékoliv smýšlení panuje 
o ceně jeho sys;ému, nemůže být pochybnosti o t om, 
že se k němu dobíral objektivisticky, nikoliv se sla
bošským subjektivismem lidi nervově podrážděných. 
Prá. vě svým chladným pohledem odhalil leckteré 
pravdy, do té doby skeyté lidskému oku. Marxista 
s nenávistí k objektivitě jest jako člověk s nenávisti 
ke své kostře 11 vážícl si jen třesoucího se tuku na 
svém pupku. 

Marxistické pravdy byly objeveny přísně objek• 
tivistickou methodou - t aké ostatní pravdy. Bez 
objektivního nnladění by musilo nejdříve vyhynout 
h ledání pravdy a potom pravda sama. Neboť pravda 
je souhrn objektivních podmínek kolem citíciho, kla• 
mouciho se sub jektu. Půjdete-li za pravdou bez ob
jektivity, pfijdete za ní bez jediného kliče, jenž otvirá 
její brány. Kdo je vnítřně tak sláb, že si už předem 
nemůže dovolit být objektivní a vyzkoušet na tom 
své přesvědčení, kdo pro nervosní nedočkavost ne
unese toto závazné břemeno hledače pravdy, ten ni
kdy nevytvoilí vic, než jen malou subjektivní hro
mádku. Nikdy nevíte, k jaké krutosti a zvrácenosti 
dospějete v říši činťl, jestliže opustíte objektivnost. 
A nikdy• nevíte, k jaké lži dospějete v říši myšlenek, 
př~tanete-li si ukládat _závazek objektivnosti, který 
jest totožný se závazkem pravdivosti. 

Lékař si musí počínat objektivně pří diagnose, 
sice udělá diagnosu chybnou. Ale jakmile nemoc roz
pozná, naprosto k ní není „objektivní", nýbrž se sna• 
ží ji potřít. Jak by Vás byl demokratický tisk mohl 
vychovat k „nestrannému hodnoceni" nacismu a fa• 
šismu, jest nesrozumitelno - leda že byste byl kraj• 
ně špatný čtenář. Demokrati nikdy nikoho nevedli 
k tc:rm, aby byl jaksi záhadně „nestranný" vůči na
cismu. Měli v té věci jedin • heslo, ve kterém není 
žádné záhadnosti: boj! Nikdo není nestranný k své
mu smrtelnému nepříteli. Je•li tato Vaše poznámka 
součásti pomlouvačné kampaně, která se vede proti 
demokratické inteligenci, pak je to jedna z těch věci, 
kterých už máme dost. Chcete , půjdeme se spolu po• 
dívat na hroby, kde leži tito „nestranní", tito „objek
tivisté" a budeme pačitat urny s popelem ? Mluviti 
nad těmito hroby tak, jak mluvíte Vy - to není po
litika, to jest hrubost. Bylo by lépe nerýti se v minu
osti, poněvadž jest před námi dosti úkolů přítom
ných a budoucích , které musímé řešit společně, 
avšak tento závazek musí být oboustranný. Nebylo 
žádné .. n estrannosti" demokratické inteligence vůči 
nacismu a fašismu. Ale Jrdybyste přece rhtěli , nejen 
Vy, ale 1 jiní, pak demokratická inteligence nemá 

98 

příčin bát se debaty. Dokonce by se jí mohlo hodit 
odložit reservovanost . 

Avšak Vy ovšem pravíte, že jste byl slepý, dokud 
jste četl demokratický tisk, a prozřel jste teprve 
tehdy, když jste začal číst tisk komunistický, nebot 
tam jste našel pravdu, ,,pravdu potvrzenou událostmi 
a vývojem". Za příklad 1,1vádite vázaný ročník „Tvor
by" z roku 1935. 

Děkujeme. Dávno už měl být napsán takový do
pis. Totéž slyšíme stále i z jiných úst: my jsme měli 
pravdu, ne vy. Předpokládá se, že se máme kořít 
v prachu vlastní nedokonalosti před jakousi velkou. 
věčnou, neměnnou pravdou, která už dávno zaznívala 
z jeskyně komunistické vě~, jíž však pošetilí de
mokrati nechtěli dbát. Ukládá se nám, abychom 
ztrnuli v uctivosti. 

Opravdu, zajímavá 1lo otázlla - kdo měl pravda. 

Ukázala se prý tato věc: ,,Přitomnost" nikdy ne
měla pravdu, ,,Tvorba" vždycky. Aby bylo možno 
posoudit velikost této drtivé porážky, snad je dovo
leno snésti trochu skutečného materiálu. Uvedeme 
z let 1933 až 1938, tedy z let krise od nastoupeni 
Hitlerova všechna (pravíme všechna ) themata, o kte
rá „Přítomnost-" , o kterA demokratická inteligence 
polemisovala s komunisty. Několika větami z toho, 
co tehdy bylo napsáno, bude blíže charakterisován 
předmět sporu. Potom ať každý sám si učiní úsudek. 
Kde jsme se mýlili, ať je t0 stejně viditelno, jako kde 
Jsme měli pravdu. 

198.4J 
Ku podivu - psala »Přítomnost« v bfeznu 1933 - jak ně

kteH lidé se dovedou uspokojit, jestliže vyrazí ze sebe několik 
radikálních slov. To, aby nebylo pochyb, týká se jen určltt 
sorty komunistických intelektuálů. Komunistloký dělník jest 
vážlllějši a vpitřně počestnější tvor. Aby čelila známým barbar
ským událostem v Německu vydala »Levá fronta« (která se 
má ke komunismu jako dveře k pokoji) zvláštní vydání svého 
časopisu, k teré omačuje za sensaci a ve kterém ot iskla pro
jevy některých intelektuálů proti hitlerism u. Věru malá sen
sace. Existuje už dlouho mezi námi skupina Intelektuálů, ktefl 
každý týden vydají proti něoomu protest. Ještě žádný jejich 
proje", neměl účinku, ačkoliv u! protestovali proti událostem 
ve vAeoh z.emich. Nynl tedy zase vydali protest proti h it leriir 
mu, a 2ldá se, že se dvěma _stránkami slov opět uvedli do sta
vu .štěstí. Obrany proti fašismu jest věru zapotřebí. Týden. 
triumfujlcl bestie v Německu pověděl dosti i těm, kteří m ajf 
tak mlllo fantasie, že si to nedovedli předem představit. Ale 
jakou oporou mohou býti t ito věční manifestanti? P rojev kon
čí : »Slibujeme pomoc německému proletariátu, německé inte
ligenci v jejich boji proti nástupu hruzovlády a zkáze du~o~ 
nich hodnot, d ů "' ě ř u j í c e je j i c h s i 1 e, o d v a z e a o cl
h od 1 á n i nedat se!« Tedy, krátce řečeno, německý pT9le
táfi, pomoz si sém a český intelektuál ti pomůže, Nedáš-li ~ 
on byl pH tvém slavném boji. J si- li přiliš sláb, čím tl asi po
m0že československý povldálek? Jistě je ochoten podepsat 
ještě několik manifestu. 

Pra vdivá situace jest taková: pomoci německému proleta
riátu všichni dohromady nemáme sil. MMeme se starat jen 
o sebe. Proti m~árodnímu fašismu nemůžeme vykona t vice 
než svou vlastni zem ubránit proti fašismu. J akou roli v tom 
hraje vět.§ina podepsaných manifestantO? J e to skupina ban
krotářů jedné theorie: je třeba, říkalo se, jen přiostřov>at kaž
dý konflikt, posla vit proti sobě dvě nesmiřitelné fronty, vyvolat 
boj, aby z toho vzešlo vitěmtv-í komunismu. Ale všude, kde v 
Evropě se komunistické Intern acionále podařilo vyostřit situa. 
cl k boji, vyšel jako vítěz fašismus. Patnáct let vyzývaJi komu
nisťé v Německu k boji. Nyní drtivě na ně dopadl jeho výsle
dek. Nejinak by to dopadlo v ostatních evropských zemlch. 
také u nás. Zde všude je rozdělení r eálných sil takové, re da
leko nejpravděpodobněj.~ím vitě7em konfliktu by byl fašismus. 
Víme, co se ~ví: Hitler, tot episoda, po něm přijde ~ 



• 

Dnese~ -----------------------· 
Němeok.o. Prvm prorocwi bylo: z konfliktu vyjde komunismus 
Jako vitěz. Kdo má chuf věřit v proroctvl čislo dvě? Když se 
r. 1922 v Italii Mussolini zmoonil vlády, titiž lidé twdili, že 
do půl roku chvatně ao;>usti tento muž Italii. Neklamte se po
dobně o Hitlerovi. Za ním stoji vice sil, než stálo tenkrát za 
Mussollnlm. Také h itlerislll/US jest na dlouhou dobu stav defl
nitivnl. Vítězství hitlerismu potvrzuje správnost diagnosy, kte
rou jsme vždy činili proti komunistllm : podati.li se vám oprav
du rozpoutat boj, nevyjde z něho vit~ě Belzebub váš, nýbrž 
nějaký jiný, v~m obzvláAt nepříjemný Belzebub. 

Chcete-li opravdu bojovat proti fašismu, páni komunisté, 
J,i!st vám nejdříve dohodnout se, co clicete proti němu hájit. Je 
opravdu velmi třeba jednotné fronty, ale jaké a k čemu? Ne
m áme naději, že byste =ali demokracii za stav hodný pomo
ci, aru nyní ne, když ji máte v blizkém sousedstvi tak hrozně 
konfrontovánu s fašismem. Budete dále bít do české demokra
cie, jako ~aši soudruzi v Německu bili do německé, s týmž vý
aledkei;n, jestliže demokrade u n ás nebude silnější. Jen silná 
i1 spořadaná demokracie se mM e fašismu ubránit . Ale to je to 
poslední, čeho byste byli schopni si přát. Na omJ.uvu mllžete 
uvésti jedině svou vn·u v onen mystický poslednl den, kdy se 
vše jednlm rázem změn!, který je už tak clávno omluvou vaši 
anarchičnosti. (B ř e z e n .) 

Stále musíme klást otázku, čemu má jednotná fronta pro
tt fašismu sloužit, roa ;posílení demokracie či jejimu povaleni. 
Odpověď, bohužel, nelze obejit. J aký smysl by mělo budovat 
něco, co od začátku do konce by se zakládalo na neupřimnos
\it/ Podle toho, jaké máte cíle, páni komunisté, půjdete buď 
sami nebo i s jinými. 

My víme, že t aito naše politická demokracie tel)rve musi 
být doplněna demokracii hospodářskou; víme, že kapitalism us, 
který dosud vládne, n ezasluhuje, aby byl n azván dÍlstojným a 
normálním stavem lidstva ; v-íme, 14! dosud jsou potlačovani a 
hanebně vykořisťovanl, a že lidé budou musit mit daleko více 
skutečné svobody. Ale jak jiti do t éto budoucnosti? Tak , že 
_zničíme; co roe ze svobody'UŽ bylo vytvořeno, nebo tak, že bu
deme jeji prvky opatrovat a dále rozvijet? My věřlme v po
krok smýšleni, který jednoho dne přivodí konec kapitalismu. 
K omunisté také věři v »jeden den«; ale toho dne podle nich 
~iltězi násili a buoe nutno dlouho v násill pokračovat. Slibuji 
zavésti svobodu prostředkem zničeni svobody. 

»Rudé právo« p íše : »Tvrdíme, že nemůže být svobody pro 
velkou většinu lidstva tak dlouho, dokud trvá třldní společ
nost a kB1Pitalistický řád«. I velmi mnozí demokrati tvrdi totéž 
nebo něco podobného; na př. celá sociálni demokracie. Ale oni 
nepovažuji stav aspoň poUtioké demokracie za něco tak bez
cenného, aby se smělo do toho apovržlivě kopnout. Jestliže 
politická demokracie za nic nestojí a jestliže skutečné svobody 
není, tedy ji ov~em Hitler nemohl potlačit, a je nepochopitelno, 
proč se nad Hitler em vzrušujete. Rozhořčeni proti fašismu jest 
Jen tenkrát pochopitclno, připusti-li se, že existovala jakási 
svóboda. J ednotnou frontu 1Proti fašismu podaří se vám VY
tvořit jen teinkrát, jestliže se odhodláte přiznat dobro politické 
demokracie a připustite aspoň se svého stanoviska, že přece 
Jest podstatný rozdíl mezi postavením komunisty v Ceskoslo
vensku, kde je p olitická demókr acie, a postavenim komunisty 
D.ylllÍ v hitleroWlkém Německu, kde politická demokracie byla 
potlačena. Ale roa vdbec jste schqpni se snlžit aspoň k podmf
nel'měmu umitrú výhod demokracie? Budete asi proti fašismu 
bojovat tak, jaiko němečtí komunisté bojo'llmi proti hitlerismu: 
Jednu ránu do fašismu a dvě do demokracie. J estliže věs de
mokracie nezachrání, přivedete to tam, kam němečti komu
nisté. Proti fuAismu lze bojovat. Tvrdime jen, že ne oslabo
váním demokracie. Poaaři-li se komunistwn demokracii podrýt 
a zp\lsobit chaos, všude v západní Evropě yyjde jako vítěz fa
l ismus. Není pravda, že tV'l'díme: »zbankrotovala theorie hlá
sající nesmiřite1ný boj proti buržoasilc. Tvrdíme něco jiného: 
zb!lllllkrotovala theorie, hlásající nesmiřitelný boj proti buržoa
sii, demokratwn a sociálním demokratllm zéroveň. Komunistic
k é hnuti neukázalo se žádnou zárukou tam, kde demokracie 
byla slabá. Právě v Německu byla slabá demokracie a silný, 
velmi silný komunismus. Co z toho? Selhání komunistické bo
jovnosti bylo žalostné. Kdyby aspoň někde, aspoň na jediném 
místě byl komunismus proti Hitlerovi ukázal bojovnost, něco 
z toho, nač se po léta připravoval! Ale viděli jsme ovce, kla
doucl k1'k: pod nllž. Komunistická intemacion6la patnáct let 
mluvila Q komuni&tiokém převratu. Nyní tedy, rozhližime--li se 

po výsledcich, ~ime: fašismus, fašismus, fašismus. To neni 
bankrot? (D u b e n.) 

• Na začátku léta jsme napsali, že proti útoku hitlerovského 
Německa bychom se ovšem bránili, a že je nejlépe Německu 
předem oznámit risiko, jakému se cítolínou válkou vystaví, a 
pusobit tak k tomu, aby si to rozmyslilo. Od té doby nejsme 
znám.i »Rudému právu« jinak než jako váleční štváči!" někdy 
dokonce zuřiví váleční štváči ; v jednom článku byl teiito titul 
desetkrát opakován. Kdyby v politice bylo možno po lidslru 
mluv'it, řekli bychom komunistÍlm: při všem, co je nám sv,até 
si války nepřejeme; ale co máme dělat, než se připravovat 
na obranu, jestliže se pojednou objeví něco jako vrah mezi 
námi? Dovollte mít aspoň úzkost z něho? Dovolíte bát se o 
osud národa? Vy na nás hřmlte: dělnictvo si nepřeje války! 
To jest v této situaci argument k zoufání, protofo my si vál
ky také nepřejeme, ale budeme ji mít my i dělnici, bude-U 
sl toho přát Hitler. Komunisté by měli být odsouzeni k po
vinnému čteni Hitlerova »Mein K ampf«, aby se poučili , že jest 
zoela možno, aby válka přišla, i když si jí nepřejeme. J e 1? té 
kinize psáno zcela jasně: my Němci nemáme dost pÍJdy, ale 
Slované ji mají; je našim právem jim ji vzit. Co proti tomu 
programu pomllžete se svým ubohým referováním, že dělrůc
tvo si války nepřeje? Už mnohého si dělnictvo nepřálo, a přes 
to to přišlo. Německé dělnictvo si zcela určitě nepřálo, aby je 
Hitler ovládal - a hle, událo se tak. Nebylo-li němeoké děl• 
nictvo spolehlivou ochranou proti hitlerovskému režimu, ne
máme chuť pokládat je za spoleh livou ochranu proti německé 
válce. 

Hltloerismus mluví o 'll'álce skoro každý den, vychovává k 
nl německou mládež, vede řeči, jaké jelitě nebyly v Evropě slý. 
chány, a komunisté se zabývají odhalováním imperia lismu v 
Ceskoslovensku, v této malé zemi, kde každý v1, že válečný 
konflikt by' ji ohrozU. Kdy se probudi z tohoto snu? Jen oba
vou před silnou obranou mllže být zadrženo od útoku ono Ně
mecko, jak je známe dnes. Kdo v případě hitlerovského útoku 
slibuje rozpoutat i u inás občanskou válku, počfná si tak, jako 
kdyby Hit lera přímo vyzýval k procházce do naši země. 

(Záři.) 

• 
Jasně mluv'.it 211amená dnes řici: nechceme vál1ku, ale !11'11• 

sime být připraveni na obranu; je nezbyhno výt s vlky. J-est
liže někdo řelmle, že to není povznášejicí, že nás to oddaluje 
od našich ideálů, budeme souhlasit. J en se zeptáme, zda vítěz
ství h itlerovského Německa nad nám.i, obsazeni podobné ob
sazeni Belgie v r. 1914, by bylo schopno nás vice povznésti a 
zda by nás j e§tě více neoddálilo od našich ideálů? Komunisté 
maji ve své vlastni domácnosti plno příkladů toho, jak se 
bere ohled na situaci. J e-li hainebno se řidit podle situace, 
proč udržuje sovětské Rusko armádu a proč se z toho tolik 
těš[ i »Rudé právo«? Lépe by odpovídalo čisté myšlence mí."11-
milovnosti Rudou armádu rozpustit. Ale naší komunisté jen 
tomu dovolují se poskvrnit ohledem na okolnosti, koho miluji. 
Rozhodně se zdráhá reallstieiký pacifista prohlašovat, že mír 
je zaj i§těn, když všechny předpoklady se zvrtly. My tedy nynf 
mu síme referovat podle pravdy : pokusy o politickou organisact 
světa se nezdařily, poněvadž německý národ po čtrnáctiletém 
otálení propadl něčemu velmi podobnému baribarstvi; nebylo 
ještě tak v,elké válečné nebezpečí, jako nyni; je možno, že bu
de odvráceno, doufáme v, to, ale musime být připraveni na 
nejhorši; není dnes mezinárodního fora, které by nám mohlo 
zajistit bezpečnost; je třeba mít také vlastní sílu; nic na světě 
není zadarmo. 

J aký recept proti válečnému nebezpečí doporumiji komu
nisté? Mluví o »přípravě pracujicich mas l[]a válku,« o »bra
trstvi pracujíclho lidu«. To 2lllamená, že n ám doporučuji vařiti 
nápoj míru na ohni, o něm! se už jednou ukázalo, jak snadno 
zhasne. J estliže dovolíte, tedy se budeme učit z historie. R. 
1914 byl vzduch také pln hesel o »připravě pracujících mas na 
válku« a o i,bratrství pracujícího lidu«; >tU1ezinárodní dělnictvo 
nepři.pusti váliru.«. Vite, jak dokonale zklamala tato mystika 
proletar iátu. J e lehkomyslné žádat, abychom dnes v ni voJ.děli 
něco podobného solidni záruce. »Rudé právo« poučuje nás o 
tom, že německý dělník nechce válku. Ten bodrý německt 
dělnik! Chtěl válku r. 1914? Nechť.~l, ale přišla. Chtěl letos 
vládu Hitlerovu? Nechtěl, ale při§la. Dvakrát německý dělnlk 
zkrach oval, a je přímo neslušné žádat, abychom v úvahách o 
osudu svého národa počitali s touto zřejmě nevlivnou bytosti. 
»Rudé právo« citllo, že je třeba UV'íst určitějši doklady, jak 
německé dělnictvo bojuje ,oprat.i vlastni bur!oasii a jejím ""'-



Dneseiv 
lečným přípravám« . Zde soupis těch čiml, Meré »fl;udé právo« 
pořidilo 7. září: v Diisseldorfu vstoupilo 400 mladych dělnilru 
do stávky a vítězně ji ukončili ; dosáhli zlepšení jídla, pracov
ních oděvů, zaplaceni jízdného na prac„vn! místo; ve sklárn_ě 
Oberhausen se 120 mladých dělníků a dělme rozhodlo vstoupit 
do stávky na protest proti šikanováni mistrů a proti š.patným 
pracovn ím poměrům; dosáhli zlepšeni mezd o 2 feniky na ho
dinu • v tabákové továrně Aurelia stá.vkovali mladí dělnici a 
dělnice a dosáhli zvýšeni mezd. - A dost, běda, výpočet jest 
u k once. Němečtí dělnici kdesi stávkovali, aby laciněji jezdili 
.po dráze, jinde se odvážili žádat o dva feniky mzdy vice, a 
komunistický orgán soudí, že jest obstaráno vše, aby se Ce
choolováci mohli cítit bezpečnými. Hitlerovi bude třeba pohle
du n a daleko větší a odváž.nějlli sily, než jsou ty drobečky, 
které sebralo »Rudé právo«. I on, doufám e, má v sobě přiro
zený pud sebezáchovy. Bude-li musit počítat s velkým risikem, 
bude.li proti sobě vidět koalici států odhodlaných a připrave
ných k obraně, což by mohlo přivodit jeho vlastni zkázu, je 
mnoho nadějí, že si bude počínat jinak, než jak touží. Lituje
me, že zatím nemilžieme oznámit jiný, pravdi!podobnějši zpil
sob zachováni míru. Komunisté nás ovšem za to dále budou 
označovat za válečné štváče a sociál.fašisty. (Z á ř i.) 

• Jaké jsou dnes předpoklady pro vítězství sociální revo-
luce? Rozbiti komunistické strany v Německu. Fašismus v Ita
lil, Rakousku, Maďarsku, PolLSku, balkánských státech (a ovšem 
v Německu). Bezvýznamná komunist ická frakce ve Francii 
,.. Anglii a Americe. Stači konfrontovat i tyto skutečnosti s re
volučními frázemi představitebl komunistioké strany, abychom 
viděli, že nemají pravdu. A jestliže j eště dnes nechápou ko
munisté, :>íe je v jejich vlastním zájmu bojovat proti fašismu 
společně se všemi demokratickými sílami, pak zbývá jen říci: 
dejte pokoj a neplefte se do c.esty! (Pr o s in e c.) 

(Příště dokončení.) Ferdinand Per o u t k a 

do p isy 
Dávky z majetku 

Odpověď na dopis poslance ing. St. J e I e 

Vážený pane poslanče! 

Soudím z Vašeho přípisu, kterým jste reagoval na moje 
yývody o majetkových dávkách, že si nerozumime. Vaše oba
va, že v mém případě jde o chrobáka, k terý má starost, aby 
nepřišel o svoji kuličku, je opravdu zbytečná. Jde mi o něco 
daleko důležitějšího - o totéž, oč jde patrně i Vám, totiž o na
še nové hospodářství, které hledá svůj výraz v moderním so
cia 1is:nu. Obávám se j edině toho. abychom toto hospodářství 
nepoškodili, protože náš pokus, instalov'llt systém, který nemA 
být komunístioký a přitom nesmí být zakukleným liberalis
mem, je tak zajimavý - a pevně věřím, že i únosný - že 
máme naděj i, zdaří-li se, státi se v mnohém směru ukazatelem 
ce'iy zl.pa.du. Soudíte, že jsem rozčilen n ad osnovou majetko
vých dávek. Nemýlíte se - i když tak soudíte pouze z otaz
nliků a vykřičníků. Bohužel, ani Vy mně na moje otázky nedá
váte uspokojivou odpověď. 

Vycházíte z předpokladu, že uplynulých sedm let našeho 
hospodářství bylo jedině a výhradně sedm let ztrátových. J ak 
je to možné? Není chybou, promítati sl vše výhradně do peněž
ního kapit álu? Nebylo by jamějši, odmyslit si peníze a myslit 
v čistých pojmech práce a jejího výsledku, neskreslených fa
l~ nou optikou peněz? (Podotýkám, že tyto otazníky nejsou ani 
známkou hněvu, ani rozčilení. Musím sl na ně sám dáti ihned 
odpověď.) Se dm l et se p řece u ná s pracovalo Nikdo 
nemůže tvrdit, že •nikoli. A pracovalo se ta k é produktivně, 
protože se nevyrflběly pouze válečné potřeby. Tato práce lid
ských rukou, zmnožená pra~i strojů. musila přece přinést na
šemu hospodářství konltretni výsledky - bez ohledu, jaké ko
runy kdo za ni dostal nebo platil. Vyrobený nový soustruh je 
nový, soustruh - a je lhostejné, zda za něj byly zaplaceny 
dobré nebo falešné peníze. N e j d e n á m o p e n í z e. J d e 
nám o prác i a jej i vý s l e dek. 

Představte sl, pane poslanče, továrnu, která po sedm let 
vyráběla soustruhy. Za sedm let jich vyrobila slušnou řadu. 
Je docela lhostejné, co za ně dostala. Prostou skutečností je, že 
prací českých rukou zde vznikly r e á 1 n é h o d n o t y - úplně 
stejně, jako v létech předválečných. I před válkou měl ~-

nikatel - řeklllěme, že to byla akciová společnost, abychom do 
toho nepl,etli přljem domácnosti, jak to činíte Vy - nárok na 
občanský zisk - nejméně 5 procent. Z j a k é h o d ů v o d u 
s o u d i t e, že t o t o p r á v o z t r a t 11 z a v á 1 k y.? Proto, že 
Němci ro-Lvodníli oběživo a znehodnotili je? Ale to přece nemá! 
ani s našim podnikatelem, ani..s dělníkem nic společného. Vý. 
roba se nezměnila - nic se nezměnhlo - pouze onen metr, 
kterým se měří výsledky, se změnil. A 1 e Vy c h c e t e po
t rest a t nikoli to h o, kdo š vindloval s mírou, 
nýbr ž t o ho, kdo poctivě, s-tej111 ě jako př e d vál• 
kou vyráb ě l. 

>Majetkový.mi dávkami - byt byly sebe drastičtější - ne
zmizí ani hřebík z našeho hospodářství, ani jeden vagon ne
bude z našich zemi. vyvezen, ani jedna továrna zbořena.« -
Nikoli, pane poslanče, mýlite se. Co dělala akciová společnost. 
vyrábějící soustruhy se svými n o r m á 1 n i mi zi~? Ne~u
vím úmyslně o ziscích neúměrných, nebof v tom Jsme uiJed.. 
no že se musí zdanit, to je vskulxu poll2ie inflační nános. PH
znflváte podnlikateli právo Investovat. To rneni jen právo. To 
je po v i ,n 111 o st. Protože podnik musi růst, nemůže stát. Ak
ciov-á společnost tudíž investovala do strojtl a materiálu. Mělla,. 
li 20 millontl skutečného kapitálu (t. j. akcii a r eservních fon
dů), při Sprocentnim zisku to za sedm let znamenalo 7 milioo4 
korun. A nyní "lás prosim, pane poslanče, abyste na chvill 
opustil svoji theorii o falešných penězích. Byly-li to falešné 
peníze, které společnost investovala , byly falešné také ty, které 
dostala za svoje výrobky . .Ze ano? Ale vyroben é s o u s tr 1L 
hy ne byly fale š né a pr á ce děln i c k ých rukou 
n e by la falešná. Nemohl tudi ž být ani fale š ný 
o n e n k o u s e ik p r á c e, k t e r ý p ř e d s t a v u j e - mluve
no s Marxem - nadhodno t u , k t e r á tvo ř i z i s k. A to 
právě bylo investováno, a za to byly k oupeny nové stroje (kon
kretmi, nikoli falešné) a nový mat eriál, které jsou nyní v pod
niku. A teď jsme u jádra voěci : Vy pravíte, že majetkovými 
dávkami z našeho hospodářstvl nic nezmizí. Uvažte, co se sta
ne. 7 miliontl přírůstku bude z největší části vtěleno a zare
gistrováno na podnik. úmyslně předpokládám, že tu není žád
ných hotovosti, z nichž dá vika bude zaplacena. . Ta~ to~u 
vskutku je ve většině připadd. Naše továrna - nikoli moJe. 
pane poslanče, pouze ta, o které mluvime - pracuje dnes, 
jak vlte sotva s 50 procenty své k apacity. J ak myslíte, že za
platí hypotéku, která jí bude uložena? ,Z čeho ji zúročí a z če-
ho ji bude amortisovat?I • 

Vy pravíte, že ani hřebík nezmizí z našeho hospodářst\i. 
N e ni v š ak majetková dá v k a, k t er á jde n a s ub
stanci a k t e r á tud íž mus í zabr z d it p odn i k á ni, 
p ř e s un e m p rovo zn ích prostř e d k ~ z výr~by na 
a d m i n i s tr a t i v u? Vy mluvíte o falešnych peněz1ch. Jak 
chcete vyložit, že podnikatel (akc. společno~t) , který _fa~ešné 
peníze za svoje zboži dostal, bude nynl povinen splatit Je -
v hodnotných korunách, třebas o dvě třetiny znehodnocených 
proti roku 1938? 

Rozcházíme se v názoru na sedm let. Vy tvrdíte, že je to 
sedm let ztracených. Snažím se Vás přesvědčit, že poct i v A 
p r á c-e a n i z a s e d m 1 e t n e b y 1 a z t r a c e n a a že je _ 
lhostejné co zatím dělali Němci s naší korunou. Ob á v á m 
s e p r o'j do u-li d á ,, k y ta k, j a k j s ou p r o p on o v á-
n ý ž e t i m o c h r o m i m e v ý r o b u. To n ení starost o moji 
1,tuÍlčku, pane poslanče. To je starost o nás o všechny. Snažl
me se vyrábět. K tomu potřebujeme stroje. Budeme mít na ,in
vestice, bude-li nám splácet dávky? Vy máte vice praktiokýdl 
možnosti než mám já. Vy jste zákonodárce. J á mohu pouze 
upozorňdvatl tam, kde Vy můžete tvořit. Jak vite, řešívaly se 
takové složité problémy před válkou an ket a m I. Nebylo by 
možné pane poslanče, abyste se zeptal asi desíti podniků růz
ných ~ellicostí a oborů jak se u rnich majetkové dávky kon
kretně projeví? To se 'přece dá lehko VYPOčitat . _v _ě ř t e ml, 
ž e m n ě j d e j e n o m o z á j e m c e 1 k u. U sOC1al1Sty, kte rý 
byl iniciátorem a prvn im jednatelem hospodářsk~ rady čs. 
strany nár. soclalistloké a který je autorem hospodařské části 
předválečného programu strany a který i dnes je voleným (ni
koli jmenovaným) činovnikem t éto strany, možno to snad 
předpokládat. Dr Jiří H e j d ll 

V Praze 25. dubna 1946. 

O nový poměr Cechů a Slováků 
V é!eni\ redakce! 

V 3 ělsle •Dnešku« B. Muller - bývalý slovenský Cech -
vyslovii se •Smířlivě o Slovensku«. V této úvaze dospěl k pozoru
hodným závěrwn. Správn~ nké, !e »do té doby, dokud nepozn!-

• 



Dnesetv 
me to nové, dnei!nf Slovenako, abychom radě.II mlčeli - jenle 
mtún budou mluvltl mnozi a mnozi, a špatně, a možn'1, že jednou 
by nám to dnešnl mlčenl mohlo být vytýkáno. Proto jsme 
nucent také promluvili, a věříme, le otevřené a upřimné slovo 
pomdže vice než mlčení« . 

A s t ohoto hlediska právě chtěl bych zde tlumočiti s vdj skrom
ný názor, co s české atrany povaruji za 111ezbytné. Nechci se přitom 
dovolávati 111a nějaké právo vyseděné vice než 20letým pobytem 
na t3lovensku, jaiko splše toho_ že - třeba jsem se nikdy nevzdal 
aváho češstvl - snažil jsem se vMy pochopiti i event. odchylná 
stanoviska bratfl Slováki'i. l'l'éto své zésadě snad hlavně vděčlm. 
le v nedávných pohnutých dobách směl jsem spolupracovat se 
Slováky právě v B. Bystrici na úseku, k terý později ukázal se 
obzvláll! ddležltým, a měl jsem tedy mlmořédnou přiletltost 
vskutku po každé stránce poznávati to nové Slovensko po roce 1938. 

Tu musim v prvé řadě tlel. že jako- podle FI; Peroutky nenl 
návraitu od nového socialistického systému v nalil třeli republice 
k býv. liberalistickému systému v p rvní republi<:e, tak i ve vzá
jemném poměru Cechd a Slovékd dospěli jsme v T. 1945 už déle, 
než jsme byli při rozchodu v r. •1938/1939, a také v tomto směru 
pro nés neni návratu. To je třeba. abychom sl viilchni bez roz
dilu uvědomili a také to respektovali. Mysllm. !e od této nové 
akutečnosti musi vycházeti i každý náll reálný politik, nemé-li 
&troskotati. Je • lltěstim pro n és, ! e v těchto chvillcb, kdy na no
vých základech budujeme CSR, máme v čele muže, který 
Je nejpřlsnějšlm realistou. To prokázal president zejména té! tím, 
le uznal a pochopil nový státoprávnl vývoj na Slovensku a s přl
h lédnutlm k němu správně vede tu nalil státní locl k vytčenému 
clli: do opravdové společné vlasti rovných Cechd a rovných Slo
v ákí!. 

Nesmíme zrádnou garnituru slovenských polltlkd minulé éry, 
k tefi k 14. I II. dali tu ránu dýkou do zad nalil druhé 
repub liky_ ztoto!ňovatl s celým slovenským národem. Mám aspoň 
taftový dojem, že v tomto směru panuje v Cechách a na Moravě 
Jakási psychosa, že Slováci jako celek měli by se nějak káti, nebo 
při neJmenším omlouvati za svoji oficlálnl politiku z let 1938 
d 1945 a mlsto toho, hle. uplatňuji nepachopltelné. možno skoro 
flcl »autonomistické« požadavky. Doporučuji jako uklldňujlcl a 
t:llroveň velmi realistickou četbu Košický program vlády nár. 
fronty Cechů a Sloválru, kterým všechna stará salda mezi Cechy 
a t3lováky byla smaz6.na a jako rovný s rovným izačínlime ne no
vý účet. 

Jedna z prvnlch otázek. na k terou jsme v novém soužiti se 
Slováky narazlll, j e : Proč právě Slovenská n6.rodni rada a ni
koliv zemský nár odni výbor? Proč Slováci itvrdoliijně trvajl na 
této odliAnostl - tá!e se mnoho našich lidi a vyvozuje z 1oho 
rdzné závěry. Slyšel jsem, !e nechyběj[ dokonce ani takovl, ktefl 
přlmočaře rozhodnou, !e po všech zkušenostech z minulých let jsme 
neměli jlti se S lováky znovu do společné dom ácnosti - že měli 
Jsme spllle jfti každý svou vlastni cestou. Vyhledal jsem pfi
ležítost. abych l o této krajnosti diskutoval se s vými slovenskými 
přáteli li byl jsem překvapen, jak zejména ti, které povaloval jsem 
za tuhé au tonomisty, s naprostou upřímnosti a ddrazně mně do
kazovali, !e v tomto přlpadě nenl z české strany na m!stě p-ostoj 
ura!eného n6.padnlka. k terý - proto!e mu děvče v lásce dělá 
j akési drahoty - jednoduše se otočl a je o choten tu svoji »lá&ku« 
přenechati třebas prvnímu, kdo se pravě natrefí, jen aby se dd
kladně vytrestala e »nadosmrti« litovala. Nikoliv řekl mně dotyi!
ný slovenský přítel, my Slováci a Ceši jsme nejbližšími bratry 11. 
am!eme i musíme patřit jen k sobě. 

Ovšem, to vyžaduje určitou korekturu v našem obapolném po
měru, zejména také z nalll české strany. V tomto směru Slováci 
n edomnlvajl se vidě'll dosti dobré vdle na nalil straně. Naopak, 
,: p rojevd, k ter é iz určité l!eské strany odzněly před časem v ne
llem Pr-om'tlmnlm Národním shromá!děnl, obá.vajl ae nové vlny 
t. zv. »čechoslovakizmu«. podle nf! Slováci maji bvt :len »druhou 
větvi národa československého« a slovenAtina POUZe »slovenskvm 
IUll!nfm jazyka československého«. Tato theorie se arciť právě 
v dobách zlých 2lkoullek neosvědčila v praxi a dnes konečně jsme 
d olili k př!,rozenému poznáni, !!e jsme nejbli!š!mi slovenskými 
bratry a jako taci i bez 'theorii o národnl a jazykové jednotě patfl-
mo k sobě. o 

U! i Jan Kollár, jeden z prvnlch hlasateld slovanské a českoslo
venské vzá:lemnostl, ná m poukázal a r adil : »Cesty mohou být r oz
ličné - jenom Vllli mějme všichni rovnou«. - Nechtějme na bra
tflch Slovácích, ,aby otrocky anebo jako za ruku vedené »zpdsob
né dítě«, i u touž cestou, jakou jdeme my (což by velmi pravděpo
dobně vedlo k tomu, !!e by se rozešly naše vdle), ale spllle ji.m do
přejme, aby Ali svoji_ třeba odlišnou cestou, - jen vdli mějme 
všichni r ovnou: Vybudove tL z naši obnovené Č'l3R krásnou spo
lečnou vlast rovných Cechd a rovných Slováků. 

J e třeba, abychom pěstovali a šlřill zdravou českou a sloven
skou vzájemnost, čim! rozumím vzáj~mný poměr jako svébytného 
n ároda -českého a svébytného národa slovenského. Tlm nechci 
naprosto Hel, že vzájemnost československá ul nenl a nikdy ne
b ude. Nikoliv! Ceskoslovenská vzájemnost !ije li bude !lti -
m uslme j i však napřllltl! pojímati nikoliv jako jakousi solidaritu 
národnl, nýbrž z vylllllho státnlho a slovanm:ého hlediska. 

A toho musíme sl v!dy být vědomi, že cesta k té vyllši česko
slovenské vzájemnosti vede jen pfles tu národnl a slovenskou vú
Jemnost Ce~ a Slovákd. 

Jar. S o v a (Banská Bystrica.). 

Debaty mezi komunisty a nekomunisty 
Váženi pánové. 

:tak to, l!e dva lidé s dobrou vdll se nemohou do.rozuměti? To je 
l nadále otázke.-Většf.na čtenáfd obou článkd se jistě bude shodo
vat s p. Peroutkou v názoru, ! e ony tři nectnosti. :le! ve svě 
replice na »Komunistovu odoověcl« v 3. čísle »Dneška« vytkl 
:tsou toho přlčinou; komunistu však replika neuspakoii. Pokusmě 
se tedy naHti dallll pflčlnu neporozuměnl. 

Snad :le ji rozdil mezi komunistou a socialistou. Rozdll v 
názoru na velikost myšlenky socialismu. n a miru. do jaké :lo 
samosPasltelný. Komunista l socialista vldl v socialismu vvš!il 
stupeň demokracie a :lediné :východisko z krisl. možná i válek; 
oba :tsou přesvědčeni o nutnosti :teho realisace. Komunista všs k 
v něm vidl ideu samospasitelnou. kterou nutno naplnit co nel
dřlve za všech okolnosti a přes vlleohny překážky: ideu. která 
pftnese pocit r ovnosti širokým masám u! sama o sobě. A proto, 
aby dosáhl tohoto obrovského a krásného cile, ie ochoten obě· 
tovat vile e pfezlrnt všechny přehmaty a závady. iež kup[ praxe. 
V!ijme se do tohoto nadl!enl: i my bychom tak asi jednali. kdy• 
bychom mu oodlehli. kdybvchom oovažovali socialismus sám• o 
sobě za dostečújfcl podmlnku naprostého blaha. »Je tu největší 
úkol:. zlskat většinu n ároda pro tento nový svět.« oravl ko-
munista, . 

Socialista proti tomu nestavi socialismus iako ideu :ledinou 
a dostačujicl; v idl je jf krásu l užitečnost. ale nenl :li naprosto 
oslepen. neboť jeho POměr k n i :le chladně rozumový a nepra
menl většinou z vlastnlho prožitku vykořisťováni. z pacitu útis
ku a hospodářské nesvobodv. který bv teprve sekundérnč byl 
POdepřen r ozumovými ddvodv hospodářskými a sociologickými. 
jako Je tomu u většinv ohnivvch komunlstd dobré Vllle. Zde fe 
tedy ládro neoorozuměnl a 1ablko svl1ru: u komunlstv ide o ži• 
velnou potřebu naprosto bezt><>dmlnečnou a samozřeimou. u so
cialisty :le to věc názoru, orostě účelný hospodářský systém a 
lidště:lšl řád - podle jeho miněnl. jak často dodává. abv zdstal 
snállelivÝ. 

S tohoto hlediska zdá se nám POtom poehopitelné. !e komu
ni.sta nerad slyší kaMý nekomunlstlckv názor: n ebof každý ne• 
komunistlckv n ázor :le nutně oopřením oné bezPOdmlnečné nut
nosti okamžitě r ealisova ti socialistický řád. škrtem přes základ„ 
ni myšlenku jeho světového názoru. kterv má ze Bll.lilOzřeimý. 
neboť byl k němu přiveden proatředlm a životem. Pochot>lme. 
! e neni flPOikojen s článkv p. Peroutkv. nebof ~kutečně od něfa• 
ké doby satirickými Ilustracemi chyb komunistické str anv obrac! 
masu svého čtenářstva proti n l: a :t e11 silná komUDistlcká strana 
:le komunistovi zárukou brzké realisace socleli.smu. Komunista 
vidí. ! e články P. Peroutky v POSlednl době přinášej! ukofeni 
i mnohvm z těch. kdo! nená.vldl socialismus. neboi od ně:laké 
doby mohlo často v neděli sl.vllet rozradostněného elegáne čl 
kroužek distinguovaných dam nebo prostě povrchně mvsllcl s tra-: 
nlkv. kterak sl v růžové náladě pochva luji. jek to dnes Peroutka 
zase těm komunlstdm nandal. A to nepřlspivá k dorozuměn l mezi 
tábory. J e ovšem těžko zabr ánit tomuto typu lidi. aby četli au
torovy článkv: ale je tu snad jiné v ýchodisko. k němu! se vrá
tlme. Komunista dále vídl. !e .je třeba dosti pňesně mvslet. aby 
čtenář mezi břitkými šlehy autorovvmi nezapomněl na autordv 
kladný posto:I k socialismu, a vidl. !e :le mnoho těch. kteřl této 
schopnosti n e!na:11 nebo U nechtě:li ooužit: vid!. ! e Peroutkdv PO· 
měr k socialismu je přece jenom jiný n e! :tehn II domnlvá .ee v 
r istlckém, chladném autorově postoji zaslechnouti pavzdech. 
Z toho vAeho prameni (třeba POdvědomá) ned-Ověra. která někdy 
otup[ vnlmánl. 

Dovedeme myšleni komunistovo pochopiti; nedovedeme :ta 
vllaik OBPr avedln itl. octne-li se v sázce člověk nebo dokonce lidé, 
či celý národ. 

Většina lidi. zdá se. má P()Cit štěstl , &Pokoienostl a svobody 
kdclého za neivvššl cil POlitikv světové. stá.tni i stranické a kla
de je:1 nad vllech ny ostetnl. tedv l nad vltězstvi mvšlenky soci• 
al!B!nu. Mo!.no namltnout. ! e právě socialismus má dnes k tomuto 
ideálu nejbll!e; ale to nevyluču:le naše tvrzeni. Bělil tedy v de
mokracii předevšim o prosperitu a svobodu vět!linv. a pak teprve 
o to. bude-li tu socialistický s tát o deset let dřlve či pozděj i. A 
nrOSPeritu n ároda I sPOko.ienost mnoha čestných lidi Podle našeho 
názor.u snižuji některé n apravitelné přehmaty. :licb! se dopoulltl 
POlitika komunistické stranv. zejména oolitíka hosPOdářská. pře
hmafy. :tich! je mo!no napfllltě se VYV&rovat. Pro to. Pro u
rychleni naši hOSPOdllřské r ehabilitace. nro zvýšeni vvko1mostl 
a tím i llvotnl úrovně a tedv nro pocit Atěsti a SP<>kojenostl v i!t• 
!11,ny :le nutno žádat nápravu chvb a pf ehmatd a odčini!nl křivd, 
A to :le. zdá se. :ledn ím z clld PeroutkovÝch. 

Druhá POiovina ideálu ie onen oocit svobody. Clenové ve• 
douci vládni strany mail ovšem většinou pocit plné svobody a 
spravedlnosti: :le :lim snadno hovoHti tu o Imru, :leho! si zntlm 
nemdleme dopřáti. Je přilili m álo lidi. k.teti si dovedou předsta
vit, !e nemusl být každému dobře. kdv! jinl nenl ubližováno : 
kteřl se dovedou sklonit k bldě druhého. kdy! sami hlcdl do 
nebe. Je to pochopitelné a snad i lidské; ale je nutno protl tomu 
bojovat. A to je, podle vlastnlch slov. druhvm cllem Perout
kovým. 

Rádi bvchom se jelitě pazruitnvlli nad onou zkušénoetl. fael 
lidé sl dnes také Ubuil autorovy články. 

95 



Dnesetv 
V jednom s úvodntkfl minulého roku si ». Peroutka ulo!il 

6jmu od satiry a ironie. P ovažoval za nutné v zéimu dorozu· 
mčnl . ab;v hovořil jen věcně a 11Ulzlivě a vvvaroval se útočnOllti. 
Mdme za to. že toto odřlkánf n eslo ovoce. Letoo se v ilek ob• 
jevil·r - snad jako dllBledek tiživOlltl věcí - čláu_ky ostřelili. Tu 
a tam autor šlehne a ž s e zai~ři, ironisuje či hod í ilzlivě citá
tem. Jsou to Alehy, že a ž srdce poskočí, zrozené ze soravedlivého 
irozhořčeni a plně oprévněné : jenže miři skoro všechny doleva. 
A t<il je, zdá se, kámen úrazu : pfin .§.l!eji sice uspokojeni lidem 
dobr\i vůle, ale jen nekomunistického raženi. Komunistv musi 
nutně p0pudit: jsou ptilii br ilnntni. Nedovedeme si představit, 
že by odnověděvl!i komuniste se nestáhl do ulity, když čte: »Vy 
v Aak pr,iw fte: chvby isou vv.světlitelny; račte i s chlupy .. ,c 
I kdvž ie takový sek věcně plně oprávněn. je přili li lákavým 
svodem pro bouřlivý POtlesk druhého tábora, v němž. neivfce 
tleskají ti, o jejichž l>Ohlesk autor neiméně s toji: od té chvile 
je u prvn iho tábora >'Vllimáni čteného otupeno« a nelze mluvit 
k oběma táborům. 

Nám v šak zdá se autor most:v stavějici jediným východiskem 
& nouze, jediným reálným fel!8'llím situace: a proto se ořhnlou-
v4'ne za 111áw-at stfizlivosti do mostni konstrukce. Váli 

Jan Heidle-,. 

Dopis z lmmuDfstkké stnay 
Válený pane redak tore! 

Ve čtvrtém čisle •Dneš.kac rozepisujete se o dnešním POllte
veni KSC v n aši 'p()litice. A i ako vždy, mezi celou řadou Unak 
'l)Odstartných poznámek. nedovedl iste si odpustit jednu :11.zlivost: 
»Přes všechny POk usY nebvl ještě obj even způsob: jak železnou 
deskou marxismu-leninismu pronikli l)Qprsek argu,mentd.« A PO· 
kračujete : »Tuto neomylnost .si r vchle o.svoiuji mláďata z té 
strany (,t. 1. komunistické), ai!>koliv bv se mohlo zdét. že ži:li :le§tě 
ve věku, kdy m:vsl ies t plast ické: b;ý,vaji tak »evni. tak vnitřně 
uceleni, jako hoch nebo divka z Hitler ju,tend.c 

Vážený pane redaktore. dialektický a historický materialiB
m us prodělal od dob Marxových tak ohromný vvvo:I. že žlídn:t, 
ani ten nejzapeklitě,j§ í odpůrce marx ismu nemůže tvrdit. že by 
tato nauka bvla nepflstupna nr irnmentdm. J e však pffstuona ar
,rumentů nezau,iatvm a vědeckým, nikoliv »arl!umentům«. kde 
přáni ie otcem mvl!lenkv. Svědči ien o )lenialitě zakladateld 
m arxismu, že v;ý,voj vědy POUze obohatil a ziemnll tuto filosofie• 
kou a sociologickou theorii. potvrzu ie přitom ieUch zálcladoi 
myl!lenky. 

J é bvch chtěl, vážený pane r edaktore. odPOvědět za ta ko
muni.stickě mláďata , tak mentáI,ně POdobná &'Pratkům z Hitler
ju11end. J á j.sem POZnal za války mladé komuniBty. Tito mladí 
lidé dovedli plnit své POvinnoeti bez německé hvsterle. dovedli 
umlrat bez pathosu. a co ie vic. mlčkv. Bvlo v nich. pane re
daktore, n~co anticky vznešeného. Ptám se Vll.s, pane redaktore. 
byli snad tito mladi komunisté POdobni lll)l'atkdm z Hitlerjugend? 

Komuni.stlčtl vvsokoškoléci se neboji otevřené di.skuse. Ne 
na ieiich straně. n ýbrž n n straně :leiich protivnikd bvvá žalost
ně mélo argumentů. Nakonec Vám tito obvčeině pfitakaii a pro
hlási, že vlastně marxismus velmi málo znají. že ie to velmi za· 
°'"Ilavá theorie. že vlastně proti ideám socialismu a komunismu 
"lic nemají, ale že se i im pouze nelib( některé dilči chvbv. k teré 
dělá naše strana. Je toto m ad důkazem dogmatické tuposti mla
dých komunlstd? 

Neza,ph-ňm, že i mezi naělmi mladtmi soudruhv isou lidé 
naivnl. ba i notní hlupáci. Av !lak tato lidé. správně vedeni. ko
n ail obětavě obtížnou mravenči práci. I oni přisoivaii k veliké• 
mu lidskému cili. A nezapirám, že i přesto někdv svou n aivi,tou 
straně škod(. Avšak ta Vás neonravňuje, a•bvste .tvto pf ipady 
,:,aušalisoval. Nooi možno přehlédnout. ! e to bvla orávč komunis· 
tická mládež. k ter á považovala za svou oovinnost pracovat tam. 
k de se druzi -pfeziravě ušklibali. f"e to byla ona. kter á nesla tíhu 
v Aech POmocných akci a pracovnich bril!ěd. že to bvla ona. k terd 
vytňhla káru r dzných oraan lsacf mládeže z :leiich počátečniho 
nepořádku. 

Podiveime se n a to také z druhé s tránky. Všimněme si těch 
mladých lidi. s amer ickými vlaičičkami, těch vyžehlených hei&ků 
v rukavičkňch. kteři isou anti:POdv mladých komunistů. Toto 
mladá >intelil!ence« zapléla prudkou láskou k západní kultuře, 
k žvýkacim l!wnám, obr ázkovým mai1azinům a iazzu. J aké majl 
pohrdání k nekulturnim komun istdml To isou on i. západnlci 
mezi naši mlédeži. Avšak zentclte s e takového •záoadnika«. kdo 
to bvl Secco a Vanzetti. Mvslim. že dostanete odPOvěď. že ie to 
firma na čokoládu. Pod jmény Sinclair Lewis nebo O'Neill si 
,představ( nanejvý§ filmové producentv. A vvřkněte nřed t ako· 
vou »zé,padnici« jméno Keats. ,Jeii představa za,běhne k některé 
konservě z UNRRA. A Bacon u! pro ně asi definitivně zdstene 
slaninou. Clověk by s nimi snad citu soucit a litoval ~eUch .sla
měných hlav. kdyby ... 

A tu mi dovolte, abych POUžil příkladu ze sou.krom(, Mid 
otec, který svého času dost ča11to J>Sal do Vaši P ř i t o m 11 o st i, 
mohl snad pfežtt léta okupactí . kdyby nebylo 1ednoho t akového 
bnického p flslušnika zlnté mládeže. nedodělaného právníka. ien! 
■e stal konfidentem 11estapa. Podobal se svým heiskovetvim a 
■vou slaměnou hlevou jako vtJce vejci těm .synkwn. o kterých 

96 

jsem mluvil. V míru byste řekli: nellkodný hluoá.k. A za válk:n 
podlý vrah, Přirozeně, že tento přiklad n elze jednostranně ze
všeobecňovat. Nicméně je třeba uPOzor.nit na nebezpečí. které 
před.stavuji v každé době tvto slaměné, maloměšfd'cké hlavy. Ne
bylo bv to také Vaším úkolem. »ane redaktore. p,.romluvit to-
muto t vou mládel!e do duAe? . 

Nemáme tak krátkou paměť, abychom se nepamat ovali na b
mladikv e » ány, kteří za druhé r epublikv chrlili oheň a siru na 
Ma.sarvka a Beneše. »Ná§ st át byla židárna«. tikali. »Ja.ko elll 
bychom potřebovali českého Hitlera«. A je ořimo komické, kdyl 
lidé dnes tvr dl, že »v;v. komunisté iste totalisti«. kdežto oni jeo11 
zastánci humanitních zásad Masarykových a Benešových. 

Tim ovšem n echci tvrdit , že bv mezi lidmi jiného pfesvědčeai 
než komunistického nebyli lidé kvalitní a dobři demokraté. M y 
vime a tvr dime. že i v »protivném t6.bofe« je n a štěstl do.st lidi 
dobré vdle, lid+ schopných, lidi demokratic!ky smýšlejicich. ae 
kterým i se chceme a musíme dohodnout. 

V čem bud e záležet tato dohoda? A tu se dostl'lv áme ,k otAa
ce naši linie, k o tézce, k terou jste ve svém mio-ulém článku nad
hodil. J aké isou to cile a zl'ls ady, kter é tvoři kontinuitu naši po
litické cesty? Nél! cil :le jasný. Zcela nedvojznačně ifm zůstáv6 
socialismus a beztřidni &POlečnost. Naše zásadv .isou znám.v. Jsou 
to zásady marxismu-leninismu. na oř .. že kapitalismus ve své DY• 
něiši imperialistické formě nutně vede k válkám. že je proto 
n ezbytné bolovat ,proti němu o a vlťech frontéch, že .ie nutno do
plnit formální demokr acii POiitickou, demokracii ho&Podářsik-011. 
že tHd ni boj lze odstranit j edině pfevratem v hospodářské struk• 
tufe světa , čimž se <><letrani hlSJV.ni 'l)Omi,nk:v třldní diferenciace 
atd. . at.d. 

Vv však mluvíte o zásadách diktaturv a revoluce. Mám do,, 
jem, že ie to POdivné mateni dojmů. Diktatura oroletariátu je 
for ma »řechodu k socialismu. Od kdy je. pane r edak tore. histo
r kké údobí zásadou? A revoluce - totéž! V r evoluci se. P11ne 
r edaktore. je§tě nalézáme. Dou1e:lme. že tu krvavou stránku Ul 
máme za sebou. 

My jsme. pane redaktore, navázali socialistickou revoluci 
pfimo na n aši revoluci národně osvobozenskou. Historické ti'od• 
minky tomu přály: expro»riace velkostatk-6 a kllěového pr ~ 
myslu byla ve většině »fíoadů exprooriaci fašistů německých a 
českých. Byl to SSSR, k terý nám přinesl osvobozeni e který i 
n adále znamená záruku naši bezpečnosti, a proto ie valná vě'ta!
na národa tím ochotněj§i ift cestou socialismu. Bvla to komu
nistická strana. kteri\ s i získala sympatie pracujfcích vrstev svým 
POlltojem za válk:v i PO válce. To jsou faktorv. které nám snad 
umožni dokončit sociali.stickou revoluci v doh<>dě a .sPOluoráci • 
ostatnimi. socialismu nakloněnÝmi stranami. 

Zaměnil iste. pane redaktore. otázk u zásad za otázku taktik:F. 
t. j . politického a histor ického POStupu. J sou-li okolnosti tak pff• 
zniv é, že socialimus může být nastolen cestou parlament árni. pak 
je nutno zvolit cestu parlamentární. To však vůbec n ic neměnf 
na našich záeadách. President dr. ~eneš pravil iednou v e sv6 
řeči k studentům asi toto: »Denní praxe vyžadu je kompromisy. 
neustále volbu mezi zlem větším a menl!lm. Avšak člověk do
chází ve svém životě k okamžik u. kdv ie třeba se rozhodnout 
principielně. a tu kompromiB momý nenl.« Mv komunisté jsme 
ochotni k takovým dilč lm kompromisftm. Ale tam. kde bv u
zavřeni kompromisu znomenalo zradit zásady socialismu. tam 
:iieustouoime ani o krok. 

P il!e te s podivem, :lak často komunisté POužlvaU slova .svo
body a slovanstvi. ~lkáte. že dřive se v elmi skepticky vyjadf o
vali o těchto PO.imech. Inu, když dva říkají totéž, n ebvvá to 
t otéž. Mvslil-li někdo slovan.stvlm •slovanstvf« carského Ruska 
a .svobodou »svobodu« v kapitalistických s tátech. pak se určiti 
komunisté skepticky usmlvali. Nál! slovanský blok neni ničim 
jiným, než blokem socialistických a k socialismu sPčilclch n i\· 
rodil. j enž se solidárně semk'llul na obranu proti německému a 
eventuélně i anglosaskému imnerialiBmu. To neznamená. že by 
nám nebyli steině sympatiěti Španělové. Indové, Indonésané a 
že bychom s těmito uti.skovanými národv n ecit ili steinou soli
daritu. Komunisté snad mnoho o svobodě n emlu vili. Zato však 
za ni bojovali a uml.rali. ;:1 snad bojovali komunisté za zotročeni 
lidi? 

Dovolte, abych Vám při,pomněl Váš vlastni výrok : »Také a 
n ás, jako v Anglii, Francii. Německu nebo Americe. ie sila děl• 
nictva větlii zár ukou sociálnlho POkroku. než abstraktní idea hu• 
manity, a neni žádn é naděle. že by sociáln í otázka u nás po
jednou byla rozře§ena tlm, že srdce náhle zaplanou humanitnim 
žár em: kdvbv u nás dělnik svoloval. abv na něm bvlo šti1'án<>. 
dřivl. i my bychom nePOchybně Atínali až do skonán í světa.« (i'. 
P eroutka: >Jaci jsme«, srtr. 185, r . 1924.l 

Snad jsou má slova onovážlivá. Snad mi ani neoří.sluši. abych 
to bvl právě j á, který se ozvvá p,.roti člověku nesporně zkuše
nějšímu a zraleiAimu. Ale i mv isme POněkud vyrostli a cítím e 
za běh věci větší odPOvědnost, než generace let minulých. Viděli 
jsme na vlastni oči u bijet- lidi. ponižovat jejich svobodu a důstoi• 
nost. A je nám "Uelmi smutno. když nás jinak souonÝ člověk pf l
rovnávé k zmetkdm, ktefi isou pro n ás represent anty světa 
hnusu a POdlosti, proti němu! jsme zaměřili všechno sv6 ma• 
l eni. Buďte zdrévl 

V Praze. 2a. IV. llNCI. Jan S t e rn, 
atudwicl fllosofia. 



v k.ni h 
K U · L T . U R N I ZPRAV -ODAJ 

Vladi mír H o l a n : 

»PANYCHIDA« 

~ du§e má se třese, vidíc 
na sta a na sta ruských Lidic 
.a n i kde ani živáčka, 
ktE!rý by .vostál, i když 

Dneinúnu svěhl není třeba nenávisti, nýbri dobré rile, 
ochoty, shody a spolupráce, je mu třeba vlidnfjibno morál
ního kliinalu1 myslím, ie by se s trochou obyčejné lásky 
a ~ečnosli daly ješlě dělal zázraky. -

Karel Capek : »O věceqh obecných« . 

1 temně. . . . . . . 
Jaou to jen kosti a jen země val proti tom u, ze nemá se- I hlo říci, proč je určitá malba 

tci velká přechovávačka. ' kre~ářku, _která by _mu . psala ~~lísn.á. Od dob Cézannct-- ma.
na Jeho diktát obhaJobu. _l'eď , ltrstvi pozbylo nejasnosti, pro-

O d hd- R . R . d . ne. Nemůže se hnout. A když tože malíř sv é prostředky od-
_ra _ US1, ~s1 t:0 na, se konečně zbaví zak letosti, halu je. Stejnl! j ako na jiném 

Paula E 1 u ar d a, který vše
chnu bohatost své poesie dá
vá zde do služeb charakteris
tice tvorby velkého malíře. 
Cetné reprodukce Picassových 
děl na křldovém papifc jsou 
provázeny krisnými básněmi 

Eluar~'lrylni. Druhý je pře
klad clila velkého angliakého 
socialistického spisovatele Er
nesta Hemi'ngway e »Ko
m u h. i a n a z von i•. Je to 
román o nešťastném boji špa
nělských revolucion N v roce 
1936., 

• 
v ypilas celou ~orkost do dna strhne brýle, divá se rovnou poli ob j asni l Descartes čeho 

a nic je někohk mých vět . .. do očí• Vyšinského, který mu· je čtovl!k schopen. Ale ;ýcho

Vroucně vfak H kám ,zde, kde. sil • odpovědět na pohled, v va nás nemá k tomu abychom 
stojím: němž Ribbentrop doznal svou posuzovali umění ~tělené v 

1 

Věčn~ja pám l!( v!echněm vinu. Nevím, jek se díval ko- obrazu. Sirokém-il obecenstvu• J~a ze tři literárnich cen 
• Tvojim! rřůsař-- Vyšinský. Ale byl to jde j en O námět . Umělci se země Ceské ke dni 5. května 

.V El!naj a páml!t v§echněm dlouhý pohled. ' tedy přimykají jen k uml!ni , byla . udělena . Vladimiru Ho-
• z chy11and knlhy ltostislava Ko zatim. co se obecenstvo zabý- Ianovi za básnickou ·knihu P a-

Tvojfm! courk a •Svl!L falu/e v Norlmber• v á pouze námětem. nytvořil n.y chi d a, prodchnutou váš-
- To oni zachránili svět! k u , /derd vy/de v ne/bllžšlch .,. á isť 

dnech v nal<Iadatcls tvf Fr . Bo, ovÝ. se tudf.l! rozkql, kter~ se od m_vou ne~ v 1 ~roti nacistic-

Z knihy ytad lmira Holana 
•Panychida«. 

Paul- E l u a r d: 

dób impresionistů ;eltě pro- kym_ běsu~, ste1ně _jako ~!>
hloubil. A přece mohl malíř, r?uci . vděčnosti prekypu11cf 
jakmil e se sám osvobodil od laskou k Rudé armádě a k 
v §ech r eaListtr:lqích pout , jak- Sovětskému sv~. Knih a vy-

UME:Nl A OBECENSTVO mile si sám. směl určovat for- šla v revolučnun roce v na-

VYSINSll-RIBBENTROP . m.u v zbudit také u obecenstva kladatelstvf Fr. Borový. Kro-
, F rancouzsky llterérni časopis ' , mě prvních tři bí ek BI 

Kd ž ~ • •Lettres francalses• vypsal onke- touhu po osvobozen{. Ale obe- . . ... ~ r » ';luz-
y ve„el Ehren burg po tu~ p r ozkJlu m ezi uměnlm a o- censtvo se n echce osvobodit m vy věJir« , »Triwnf Smrtu a 

prvé do soudní síně , P aláce becenstvcm. ZůčastnJII se J( Dl'ed- Stejně j ako v óli tice chce· »Záhřmoti« , vyšly v tomto na
gpra vedlnosti v Nor imberku 

1
1 n~ sP!sovatelé. umělci. kritikové a b ěkd .• • p " ' kladat~lství všechny b ásnické 

zadíval se už h d b •1 V!lb ec všichni. k d o m ait zéJem O a Y n o Jiny za ne vy k onal • H l , , 
u ve O u a Y uměnl. P l'!náSím e stanovisko vell- práci. Rozkol. tedy nezavinili prace , ~ _an<?vy, k teré se vli

v pravém slova smyslu do-.

1 

kého básnika francou_zského od bole uměl~i nýbr ž lidé 4 je •• h _ vem politických událost[ od-
ve~en na své místo, aniž s Pauli! · Eluarda. ktcrv po léta žil _v á ' . , h J~C n<: chylo valy od původně r yze 
o~zalovaných spnsti1 oko A neiduvěměJšún vzt.ahu s m alir- spr v na V!JC ova::- , abst=lrlní lyriky (Van•utf 1932 . .., · I stvim a ,který o maUtství a o Pi- S č é " , " • •. ":T" • 
k YŽ se posadil do p rvní řady cassovl naPl!lll úvahv s:teJně poe- ou i:sn umen • umem m za- básnick á próza Torso 1933 
problíiel si tváře těch, 0 nichž t!cké Jako bys ~ é. .sv dce-,i.y~h? '!'!-to výčitka je Oblouk 1934, Kameni, přichá~ 
& sto psal, ku,kátkem. . . [ Po dlouhou. dobu vyjaEl.řo- be! _cenna. Kritiko~é ~- P_rofe- zíš . . . 193'1) a stále v íce se 

Zástupce lidového komisařel v alí básníci směry v!eobecné. sori ~cht vy chovava3i h d. přimykaly • k době a m~níly 

,Vyšinský díval se d louho smě- Vm on- první rekl já. A ž do Malířství Picassovo j e .sku- se z výlučné lyriky na poe

rem od obžalovaných směrem Vi ctora H uga byli básnici č te- tečně, jak s-ám řekl Simonov i síi hadosobn! (Září 1938, Sen 

k zástupci hlavního' žalÓbce ni a chápáni v šemi stejn é; N er- Térymu, válečným nástrojem 1939, První testament 1940, 

USA Aldermanovi, který před. vala, B audelai r a, Rimbauda - válečným nástrojem proti Terez~a P lanetová 1943), 

k ládal soudu dukazy O naci- Téa!dý čtenář -mterpretuje pó- obskmrantismu. Uml!lec podávd aby pak vyvrchoijly ve váll

s tickém útoku proti míru a dl e svého-, ident;it,.1cuj e se s obraz světa tak, jak -se obrá- nivě· básnické odezvě na kata

k tribuhě soudcovské. Bylo· básníkem. Rozkol zde -n~{ ží v jeho duchu. Odhaluje strofální otřes národního byli 

však ziretelně vidět, že se brá- mezi.. básníkem a obecenstvem, určité (plastické) aspekty. Ale a v mohutném oslavném hym

n í, že se zdržuje, ale že pod· ný br ž mezi jednotliv ými ~le- ';'dhalová1d často vzbuzuje do- qu svobody (Dík Sovětlikému 

lehne, jako každý. -Podlehl. n1, tohpto obecen1f;vd., 7ttczi Jem zatemňován{, protof e člo- svazu, J="anychida, 1945). V r . 

Způsobil to , Ribbentrop. Vy. nlznými \nterpr~cemi, j e~ v l!k není zvyklý na toWt svlt- 1946 byla 'vydána sbírka »Ces

šinský byl kryt před . jeho j zastáv ají. Napsal jsem kdysi: la. Proto se sottčasnf maliřství t a mraku .-r, napsaná již o clvn 

zraky americkým vojenským Básník je spí§e t en, kdo inspi- zdá nesrozumitelntím . A pak, roky dříve a navazuj ící nn 

policistou. Ten. trochu pood- 1 ruje ne! ten, kdo je inspi ro- odhalovat, to komplikuje pro- piíedcházeiícl Holanovy sb ir

stoupil a Ribbentrop očima rván. N erval , Baudelai r e, Rim- btémy. A člověk m á hr~zu z ky z lef válečný'ch. K dokreR

·skrytýma za tmavé brýle, u: ba'!'4- j sou básníci inspirující. n ámahy . - len! profilu Vladimír a Holnnn 

tkvěl na Vyšinském a Gerše- J e3i ch poesie se znovu indivi- ------------- je nutnJ> zmiJiit se o jeho pr6-
ninóvi, kteří seděli vedle sebe. ! dualisu je v ka~dém čtenáři. ze a o jeho překladech . Sem 

Byl to pohled, na nějž ne. ' Je tomu steině v uml!ní v ý - CHYSTANt: P ~ KLAD Y n~leží V';dle jmenované hns-

r:apbmenu. Ribbentropovy oči t varném, al'e zde j e to subtil - , mcké prozy »Torso• jelltč Ko-
neb;vlo vidět. Ale v celé tvá· něj!í. Od X IX. století v yjad- Y naklodatelst_ví Fr . Bor ovy lury a Lemurln (Mela n trich 

ti. v· n_ar,ětí těla, v zakleté ne. řují malíři spUe prav du uml!- ,vyidou v ~ejhliž~I době dv~ 1930. 1940). Z cizí poesie pře
h ybnosti bylo soustředěni v leckou než .prav du realistic- ~feklady vyzn_ačn:i,:ch děl cizi ložil Holan čtyi':i !mlhy Rilke

hrůze. Ribbentrop pocítil ale- kou. Počinajíc Cézannem hlou- h terat~. Je to kniha »A Pa- ho, Góngorovy »Báje o Akidu 

M>aň v těch dlouhých minu- [ bá malíř o vytvoření obrazu b 1 0 P i c a s s 0 • od slavného a Galateli« a Lermontovova 

tách pohledu na zástupce 1· a n e již o malbě dckorá.tivní . básníka francouzského odboje ~Novice«. • 

SSSR;- že je souzen spraV'edli. Obraz je od t é doby krásný 
vě. To znam~á neúprosně. předmt!t sám o sobě. Obecen-
J'eště před chvilí spoléhal na s tvo t o nepochopilo. Ren0SSll1ČDÍ pánský poko.it bohatý, mohu dodati se 
.kličky své~o práv~l}'io zástup- I !)říve malíř skrý val své pro-. 
qi, ještě pr.ed chvíli protesto- středky. Málo HcU b1„ bylo mo- • zárukou, Zn. ,,Výrobce". 



• 

Ocelové odlitky -
a vjkovky do 80 tun 

kusové válly 

• 
Seriové vjkovky 

• Speciálnl oceli 

• 
l)ptm\ 

strojnl zaflziml 
prllmyslových 

podnikll vieho druhu 

• 
Lokomotivy 

• 
Sllnli!nl a l<olejovt 
motorové vpzldla 

• 
Pohonné stroje viiech 

drůhll 

• 
Elektrické stroje 

a zařlzenl 

li 

ŠKODÓV Y ZÁVODY 

I 

NÁRODNi PODNIK 

ÚST Ř E Di: PR A~H"A BI, ,JUNG MA ~ .NO V A .Z 9 

M ·ELANTRI.CH 
k prvnlmu výročí osvobození 

OÍLA, VĚN•OVANÁ . 
PRESIDENTU BUDOVATELI 

F. M. Hník , Dr. Edvard Beneš -
.filosof demokracie. Brož. 90 Kčs. 
President dr. Edvard Beneš, fotogra-
fie z lei 1938-1945. Brož. 36 Kčs. 

POESIE 
Vil ·m Závada : Povstání z mrtv.Ycli. Brož. 45 Kčs. 
Poesio za mřížemi. Anlhologie poe-
sie politických vězňů v ..redakci 

- K. J. Bene-a. Brož. 90 Kčs. 

František GoUlieb , Dvoií nástup. Brož. 45 Kčs. 
Robert Konečhý: Má vlast. Brož. 45 Kčs. 

PRÓZA 
Egon 'Hostovský: Listy z vyhnanství. Brož. 50 Kčs. 
Egon Hostovský, l)kryt; Brož. 45 Kčs. 
K.· J. Benei , Pohádka o saldeté písni. Brož. 30 Kčs. 
A. J. Slastný, Východní vítr. Brož. asi 80 Kčs . 

HUDBA 
Rudolf K arel, Skladby I vězení, kla-
vírní komposice. • ' Brož; 30 , Kčs. 

Paměti, s~ciologické studie, životopisy
Folke BemadoUe.: Konec: Německa. Brož. 60 K,_čs. 
Prof. dr. Otakar Machotka: AmerilcL Brož. 15Ó Kčs. 
O. H. Richter : Winston S. Churchill Brož. 140 Kčs. 

U knihkupců. 

MELANTRIC}-I 

1, 

l i 

-
Jedna ze lří liJeránúch cen Jce dni 5. Jcvilna 

byla udělena 

Vladimíru • 
VI 

za básnic:Jcou lmihu 

AN.YCHIDA 
proclchnutoa vášnivou nenávisti proti nacistickým 
běsmn , stejně jako horoucí láskou k Rudé armádě 

• a :fc Sovětskému svazu. 

2ádejte a svého knihkupce neb Jiiúno v nalclaclatelstri 

FR.BOROVÝ,PJ½HAI,NÁRODNÍ 9 

ZP:EV D'UŠE-
NejvÝZnačněJa1 soudob ý kritik upJal v t éto 
lltenlmě estetické studil svOj pbzorný zrak 
k vrcholnému. ob dobf Horovy bdšnické 
tvorby obdobf duchovnl IYr lkY, kdy se 

, .JOSEF HORA 
dobral pfesvědčlyých Jistot o smyslu lld
akěho llvota .8 obti.lkou ArnoAta P aderllka, 
v ..-raf. úpravě M. Kelti.ba. brol, Kčs 24.-

11 VSECJI KNIU:KUPCO 

B E L E T R I E SVOBODA . NAKLAD.TELSTVÍ • 
I ' 

ŠOLOCHOV: Tichý Don 1.-IV.,l~sir., ~0Kčs. 
- Mohutný román o osudech a životě donských 
kozáků v době •světové i občanské války :a pro
slulého 1~~1 proti Polálqim. - .• 

T. SVATOPLUK: Botostroj 256.s!r., 50 Kčs. 

Nemilosrdn~ pravdový román, odhalující melho· 
dy kapiialislického vykořisfování, které chtěl 
Bata -zakrýt soudn(m procesem profi autorovi, 
jenž byl v Balově Zlíně dlouhá Jéia zaměstnán. 

VASYL STEFANYK: Ona zeině 2Ulsir., 45Kčs. 

MARKO ČEREMŠYNA: Z huculských hor 
27_ 6 sir., 50 Kčs. 

Souborná díla dvou nejlepšícfi ukrajinských no, 
velislů, čerpajfcích své příběhy z prosiťecfi , kte
ré dosud velmi málo známe - z haličské 
Ukrajin~. • . 

UVŠECHKNIHKUPCŮNEBOe- bo . 

PŘÍMO V NAKLADATELSTVl . 
PRAHA II., NA FLOJENCI 13 

,, 

,, -' 


